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UPADEK 0A8IHETU LAUALA
Trzeci gabinet p. P iarre Lavala, 

stworzony zaledwie przed m!esiące,n. 
upadł, obalony przez radykalną więk­
szość senatu. Kryzys wewnętrzny, któ 
ry przechodzi Francja, doznał przez to 
znacznego zaostrzenia.

Trzeba zdać sobie sprawę z roli, ja­
ką w  trzeciej Republice odgrywa pałac 
Luksemburski (przybytek senatu), Se­
nat francuski różni się bardzo oa na­
szego, zarówno uprawnieniami, jak 
i składem. Jest to ,,Izba Samorządów*. 
Senatorzy sa wybrańcam i kolegiów 
wyborczych, w skład których wcho­
dzą delegaci gmin oraz członkowie 
ciał samorządowych powiatowych i 
departamentalnych. Co trzy lata od­
nawia się skład trzeciej części senatu; 
mandat senatora trw a w 'ęc w  zasadzie 
dziewięć lat. Ta struktura nadaje skła­
dowi senatu francuskiego cechę zna­
cznej stałości. Jest to bezpieczne re- 
tugmm wszystkich zestarzałych poli­
tyków, w  którem roi się od byłych 
prezydentów reDubhki, prem.erów i mi 
nistrów. Senat francuski jest więc in­
stytucją w yraźnie zachowawczą, oczy­
wiście w sensie francuskiej tradycji 
republikańskiej. Ponieważ . od czasu 
afery Dreyfusa w polityce w ew nętrz­
nej irancuskiej górowała iewica t. zw. 
„radykalna**, przeto i w senacie prze­
ważają czynniki radykalne, skupione 
w klubie „lewicy demokratyczne j“ ; 
oczywiście jednak staruszkowie z se­
natu nie są czerwonymi, lecz co naj­
wyżej „blado-różowymi“ radykałami.

Kamieniem obrazy w stosunku do 
rząau p. Lavala, który sam jest sena­
torem i w  pałacu Luksemburskim czu­
je się dosyć pewnie, było jego sprze­
niewierzenie sie „tradycji republikań- 
skiej“, skoro wziął pod swój protekto­
rat prawicowy projekt zmian w ordy­
nacji wyborczej, obowiązującej w w y­
borach do Izby deputowanych. Projekt 
ten godzi w  interesy lewicy na dwóch 
oacinkach. Przedewszystkiem  nadaje 
prawo wyborcze kobietom, czemu 
sprzeciwiają Się od wielu lat radykałi, 
na tym punkcie niezmiernie zacho­
wawczy, licząc się z tein, że kobiety 
glosowałyby w  znacznej większości 
na kandydatów stronnictw katolickich, 
znajdujących się do piawej stronie 
Izby. Pow tóre projekt zmierza do- usu­
nięcia drugiej tury  w głosowaniu. P rzy 
obowiązującej ordynacji wyborczej w 
pierwszej turze głosowania stronni­
ctw a wysuwają odrębnych kandyda­
tów, z których rzadko który uzyskuje 
absolutną większość głosów; dochodzi 
w tedy do drugiej tury, w  której o w y­
niku decydują różne kombinacie i so­
jusze wyborcze. W drugiej turze w ła­
śnie dochodzi do skutku kartel lewico­
wy między lewicą mieszczańską (jaka 
stanowi stronnictwo radykalne), a 
stronnictwami robotniczemi, nie wy­
łączając — w pewnych wypadkach — 
komunistów. Dzięki temu procederowi 
lewica zyskuje zazwyczaj znaczną 
przewagę nad stronnictwami „umiar- 
kowanemi**, które tylko w tedy uzysku­
ją sukces, o ile zdołają doskoczyć do 
mandatu już w  nierwszej turze wy­
borów.

Autorem wspomnianego projektu re­
formy ordynacji wyborczej jest poseł

| Manuel (polityczny pseudonim jedne- 
j go z Rotszyldów), znany jako wojenny 

współpracownik Jerzego Clemenceau 
i zaliczający się do nacjonalistycznej 
Pławicy. Projekt ten Izba deputowa­
nych przyjęła nieznaczną większością 
głosow, dzięki interwencji rządowej.

I to wiaśnie rozjuszyło starszych 
panów z senatu, Którzy mima akcji ra ­
towniczej, podjętej przez przyjaciela

p. I avala, słynnego senatora Caillauz 
obalili „stante pede“ gabinet, me zw a­
żając na apele premjera, zwracającego 
uwagę na lekkomyślność w yw oływ a­
nia kryzysu w chwili, gdy delegacja 
francuska na genewskiej konfci encji 
rozbrojeniowej broni najżywotniej­
szych interesów Francji.

Paradoksem  wewnętrznej sytuacji 
trzeciej Republiki od kilku lat jest ten

układ sił, w którym Izba deputowa­
nych obala w szystkie gabinety lewi­
cowe (gabinety pp. Cbautoeimpsa i Stee- 
ga), zaś senat _  gabinety oentrowo- 
prawicowe (zjadł już dwa gabinety p. 
Tardieu, a w tej chwili p Lavala). Zna 
lezienie wyjścia z tej sytuacji nie jest 
rzeczą łatwą, tembardzmj, że tempe-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

Japończycy stawiają u lte tin n .
W ciągu 2 4  godzin w i s k a  chińskie maią ewakuować Szanghaj

W arszawa, 17 lutego. (U). Z Londy­
nu dtonosza: W edług wiadomości z To­
kio, japoński minister wojny Arachi 
oświadczył, że gen. Ujeda. dowódca 
armji japońskiej z Szanghaju, otrzy­
mał polecenie wystosowania

ultimatum do wojsk chińskich z

n>lefonpm od naszego korespondenta)

żądaniem opuszczenia Szanghaju 
w ciągu 24 godzin i odaalenia się 

20 kim. od miasta.

Tymczasem wojska japoński otacza 
u, miasto, by w  razk  pogrzeby zmu­
sić wojska chińsko do odwrotu. '45

Jaką armią maja Sowiety.
Slłif zbrojne lądowe ebejmuią pól miii. żołnierz*/.

i Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 lutego. (B). Z Gene­
w y donoszą: Dziś ogłoszono kilka ko­
munikatów konferencji rozbrojeniowej 
o starte  sił zbrojnych w różnych pań­
stwach.

Największe zainteresow ani wzbu­
dził komunikat o stanie sił zbrojnych 
w ZSSR., który na życzenie rządu so­
wieckiego był przez dłuższy czas 
trzym any w tajemnicy.

W edług tego komunikatu, ZSSR. po­
siada 594.303 ludzi sil zbrojnych lądo­
wych, 28.658 w lotnictwie i 29.039 w 
marynarce. Ponadto pograniczna 
GPU. liczy 28.150 ludzi, GPU. w e­
wnątrz kraju liczy 17.420 ludzi.

ZSSR. rozporządzą 750 samolotami, 
a na morzu posiada 46 jednostek o łą­

cznym tonażu 129.000 tonn, oraz 4 
statki szkolne.

W edług komunikatu sowieckiego, 
wy datki wojskowe na r. 1931 zamyka 
ją się cyfrą 1,290.000 rb.

14lecie arnri so w e e kie i.
Moskwa. 17 lutego, (RAT’.) Kóżne 

organizacje sowieckie czynią przygo­
towania do obchodu 14-tej rocznicy 
istnienia czerwonej armii. Szczególne 
żywą działalność propagandy wojsko­
wości uprawiają komsomolcy 
! Agencja Twss zapowiada, że w ro­

cznice wojskową świętować mają 
przez trzy dn: szkoły. Młodzież szkol­
na zaangażowano do rozpowszechnia­
nia wydawnictw wojskowych.

C zj wybuchnie dziś strajk
w kopalniach wąpla?

(Teletonem od naszego
W arszawa. 17 lutego. (B) Z Katowic 

j donoszą: Dziiś odbyło się posiedzenie

korespondenta.)

delegatów Związku górniczego Zagłę­
bia Dąbrowskiego oraz posiedzenie 
Wydziału wykonawczego Centralnego 
Związku Górników.

O ile przemysłowcy nie cofną sw e­
go żądania obniżenia pfac lub nie na­
stąpi porozumienie między stronami,

Kopalnie w 
i Krakow-

to od 18 om. wszystkie 
Zagłębiach Dąbrowskiem 
skiem staną.

Związek górników czyn  przygoto­
wania do strajku. Robotmicy w niektó­
rych kopalniach, nie czekając na osta­
teczne rozstrzygniecie zatargu, porzu­
cili wczoraj pracę.

= n=

tys. wojsk japońskich stoi w pogoto­
wiu. W ciągu 24 godzin mogą być one 
wysłane do Szanghaju.

Artyleria japońska zająwszy stano­
wiska w koncesji międzynarodowej, 
bombarduje Szape', nie w ysyłając jed­
nak do walki piechoty. Artyleria chiń­
ska odpowiada celnemi strzałami, nie 
respektując nietykalności koncesji wo­
bec użycm jej przez Japończyków, ja­
ko bazy cSa swej artylerii.

Posłowie państw  obcych zwróć Hi się 
do komendanta japońskiego z żąda­
niem wycofania artylerii z terenu kon­
cesji.

Szanghaj. 17 lutego. (RAT.) Na tery­
torium aingielsfcietrr grana4 chiński ra­
nił dwóch m arynarzy angielskich. Gd 
pocisków odniosło również rany kilku 
pasażerów, znajdujących saę na pokła­
dzie okrętu angielskiego, z tęgą dwóch 
ciężko, przez całą noc słychac było 
strzelaninę. Na terytorium kuncesji po­
ciski zaoiły dwóch żołnierzy japoń­
skich,

Tokio. 17 lutego. (PAT.) Jak sły- 
onać, Japonia gotowa jest zgodzić saę 
na uaział m ocarstw w rokowaniach 
mających na celu usunięcie się wojsk 
chińskich z zajmowanych p”zez nic 
terenów.

W aszyngton 17 lutego. (PAT.) De­
cyzja Komitetu l?-u Lig' zwrócenia 
się do Japonji z apelom, spotkała sie 
tu z ogólną ap-robatą. Przeprowadzana 
jest analogia z poprzednim apelem 
Stimsona w r 1931.

DR. SATO WYSUWA W GENEWIE 
ZASTRZEŻENIA.

(Telefonem od naszego koresD ondenta .W

Warszawa, 17 lutego. (B). Z Genewy 
donoszą: Delegat japoński dir. Satn ma 
zamiar na naibliższem posiedzeniu Ra 
dy Lig, Nar., którego termin nie jest 
jeszcze wyznaczony, wysunąć za­
strzeżenia swego rządu przeciw zwo­
łaniu nadzwyczajnego Zgromadzenia
l ig i  Nar.

= □ =
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(Ciąg dalsrjf art. wsf. ze strony t-ej).

rattira w ewnętrzna zaostrza się w c 
Francji z każdą godziną wobec pogłę­
biania się kryzysu gospodarczego i 
zobzającego się momentu wyborów.

K ryzss w ew nętrzny we Francji kimi 
plikuje sytuację międzynarodową. Nic 
wpfcynię on jednak na kierunek polityki 
zagranicznej trzeciej Republiki. Opo­
zycja radykalna w senacie, która w y­
w ołała przesilenie, nastawiona jest do­
syć nacjonalistycznie (wszak radykaii 
z senatu walnie przyczynili s;ę do 
upadku kandydatury P- Brianda. prze­
ciwstawiając mu w wyborach Prezy­
denta Republiki sweg'0 kandydata — 
Doumera) i czynniki germanofiiskfe nie 
mają tam dostępu (wyjątek stanowi 
ciekawa postać p. Caillaux, byłego 
„zdrajcy" i więźnia stanu, który jed­
nak ostatnio zsolidaryzowat się z rzą­
dem Lavala). Polityka zagraniczna 
Francji oparta iest na pewnym stałym 
arsenale środków i haseł i fluktuacje 
wewnętrzne wywierają na nią wpływ  
dosyć nieznaczny. Aczkolwiek więc 
przez prasę niem!ecką przebiegł 
dźwięk radosny już na samą wiado­
mość, że p. Laval natrafił na trudności 
w  senacie, nadzieje jej są dosyć złu­
dne. Sytuacja zmieniłaby się gruntow­
nie dopiero, Jeśliby wiosenne w ybory 
do Izby deputowanych przyniosły du­
że zwycięstwo socjalistom. Ale do tego 
jeszcze daleko. K. Z.
■ g M g a g E g g iig łg a a  njuyłsi bmw-M b

laka pnroda Igęflzie dżfsiaft
W arszaw a. 17 lutego. (Tel. wł.) — 

Kcmumkat P. I. M.: Praw iopodobny
przeb'eg pogody w dniu 18 bm.: W o­
ły1!, Polesie, Podole, Wileńskie i Ma­
łopolska Wschudma: pochmurno, za­
nikające opady śnieżne. W  ciągu dnńa 
miejscami przejaśnień:a, zwłaszcza w 
Wileńskiem. Nocą około —10 sL, 
dniem rekki mróz. Słabe w iatry  pół­
nocne.

KOMUNIKAT DLA SPORTÓW  
ZIMOWVCH.

Stan śniegu: Cieszyn 19 cm., Kato­
wice 6 cm., suchy, zmarznięty, W isła 
113 cm., Rabka 54 cm., Krjm ca 78 
cm., śnieg puszysty, Krosno 30 cm. 
ciężki, mokry, Źeg;esfów  63 cm. pu­
szysty, Zakopane Muzeum 64 cm . 
Sanatorium Nauczycielskie 45 cm. pu­
szysty, Nowy Targ 48 cm. suchy 
zmarznięty, Halą Gąsienicowa 141 cm., 
Łysa Polana 83 cm., Dolina Kościeli­
ska 73 cm. puszysty, Truskawiec 24 
cm., Sławsko 8it cm., Skole 34 cm., 
puszysty, Rozłącz 20 cm. wilgotny, 
Woroch ta 48 cm. do 87 cm., puszysty 
łub suchy zmarznięty.

lemneiatura w e Lwowie w  dniu 17 
lutego b. r. wynosiła: o godz. 7 rano 
ciśnienie barom. 7401S, tem peratura 
— 6,6. o godz. i w  południe ciśnienie 
barom 743,13, tem.neratuia — 5,9, o S- 
9 w.eczór ciśnienie barom. 746,41, tem 
peratura — 7,2.

i y r a k  na bandę fałszerzy 
monet

Sosnowiec, 17 lutego. (PAT.). Sąd
okręgowy w Sosnowcu rozpoznawał 
sprawę fałszerstw a pieniędzy, Oska­
rżony Józef Tłustowsld, herszt 
bandy fałszerzy stumarkówek z r. 
1919, po wieloletnich poszukiwaniach 
listami gnńczemi został aresztow any! 
odpowiadał przed sądem.

Sąd w vdat wyrok, skazujący Tłu- 
stowskiego na 18 miesięcy więzienia 
z pozbawieniem praw. W tym samym 
dniu sad skazał dwóch innych fałsze­
rzy  monet Indyka i Rudka, którzy roz 
powszechniali wyrabiane przez siebie 
monety 1-złotowe, na połtora roku 
Więzienia akżdego.

=□ =»

lito uędiia nasłepca Lauala?
Press parysKa nazwiska k  iohcoura i Barfhou.

Paryż. 17 lutego. (PaT.) Prezydent 
republiki Doumer rozpoczął wczoraj 
wieczoirehi konferencje. O godz. 9-ej 
przybył do pałacu prezydent senatu. 
Po zakończeniu rozmowy prezydent 
senatu oświadczył dziennikarzom, iż 
sam fakt, że prezydent republiki powo 
łał go tego samego dnia wieczorem 
świadczy, iiż pragnie on działać możli­
wie najszybciej.

Paryż. 17 lutego. (PAT.) Przew idy­
wany od kilku dni upadek gabinetu La 
vala w y w arł duże wrażenie, aczkol­
wiek nie Pył niespodzianką.

Wszystkie dzńenmkj podkreślają tru 
dncsć obecnej sytuacji, która kompli­
kuje się

z  powodu rozbieżnych stanowisk 
większości obu Izb co czyni nie­
zmiernie trudnetn przeprowadze­
nie jakiejkolwiek kombinacji ku»- 

cyliacyjnej.
To też przew idyw ar ia pism ogranicza 
ją się do przepowiedni, przyczem naj­
częściej powtarzają się nazwiska Paul 
IJonccuFa, Barthou i członków wis- !

kszości senatu. P rasa  lewicowa pod­
kreśla konieczność rychłego przepro­
wadzenia wyborów.

Najczęściej pow tarza się opinia o 
powstaniu rządu looncyhacyjnego, kcó 
rego zadaniem będzie przeprowadze­
nie wyborów.

„Petit Parisien*- pisze: Laval jest
ofiarą marczlc, której pragnął urrnknąć 
w ciągu 14 mie.s:ęcy.

„L‘Oevre‘* przypomina, że Senat nie 
żywił nigdy zbytniej sympatji dla ga­
binetu Lavala.

„La Victoire‘‘ pisze żc
wszechwładnie panująca w sena­
cie masoneria przyczyniła sR szyb
ciej niż przypuszczano ao oLalenia 

gabinetu Lavala,
w nadzieji, że przy wybojach uda się 
jej. położyć rękę na ministerstwie 
spraw wewnętrznych i zawładnąć fun 
duszami dyspozycyjnemu

„Petit Journal*1 oświadcza, że upada 
jedna jeszcze legenda o senacie, mia­
nowicie o mądrości senatu,

JŁtesąca francuska opuściła eenawę.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wa-szawa, 17 lutego. (B.) Z Gene­
w y donoszą: Dziś rano opuścili Gene­
wę ministrowie francuscy, wchodzący 
w skład delegacji na konferencję roz­
brojeń.iw ą. Yardieu wyjechał do P a­
ryża samochodem.

Kierownictwo francuskiej delega­
cji na konferencję rozbrojeniową 

obiąj tymczasowo p. Massigl',
dyrektor sekcji rozbrojeniowej na 
Ouai d‘Orsay.

W kołach delegacji francusiki&j krą-

,;Us rój demokratyczny musi zniknąć
Frzeuwyboraa mowę1 Hitlera.

fłerłin, 17 lutego. (PAT.). Hitler wy 
głosił wczoraj wieczorem w  Dussel­
dorfie przemówieire przedwyborcze 
transmitowane przez radio w  kilku lo­
kalach równocześnie

Mówca przedstawił rozwój pracy 
narodowych socjalistów i zapowiedział 
że ustrój Demokratyczny musi w  
Niemczech zniknąć raz na zawsze. Wv 
bory prezydenta Rzeszy wykażą całą 
siłę narodowych socjalistów.

Katol.cku*ewang~ncKc-żyiJaw$Ki
karlej przeciw Hitlerowi.

Essen. 17 lutego. (PAT.) CrganJzaeje 
pacj'fistyczne w Essen, katolickie, e- 
wangelickie i żydowskie, połączyły się 
we wspólny kartel. Obecnie w szyst­
kie imprezy pacyfistyczne urządzane

będa wspólnie przez wszystkie tutej­
sze organizacie pacyfistyczne. 

Pouczenie to jest obrona przed ru­
chem hitlerowskim.

U s t a  o ustroju szkolnictwa
u c h *  a ' a n t  p r z e z  K oro.się o ś w i a t o w ą .

i

Warszawa, 17 lutego. (PAT.) Na dzl
siejszem posiedzeniu sejmowej komisji 
oświatowej odbyło się trzecie czytan-e 
rządowego projektu ustawy o ustroju 
szkolnictwa.

Projekt ustawy komisja pizyjęła 17 
głosami. Pos. Kornecki (KI. Nar.) oraz 
pos. W ełykanowicz (KI. Ukr.) wobec 
odrzucenia większości poprawek o- 
świadczyli się przeciwko całości usta­
wy.

Pos. Piotrowski (PPS) w myśl 
uprzednio złożonej deklaracji ustosun­
kował się do projektu ustawy negaty­
wnie.

Zkołei przyjęto rezolucję pos. Smu­
likowskiego tBBWR.), wzywającą 
rząd, aby powołując do płacy mini- 
nisterstwa czynnych pracowników, po 
woływał ich również z pośród odpo­
wiednich instytucyj naukowych kul­
turalnych i oświatowych, oraz organi- 
zacyj zawodow37ch„

Zkołei przystąpiono do nozpatrzenia

projektu ustawy o szkolnictwie 
prywainem.

Referent pos. Szyszko (BBMTŁ) 
omówił przedłożony projekt.

Wiceminister Knz. Pieraddl

żą najrozmaitsze pogłoski na temat 
rozwiązania kryzysu gabinetowego. 
Mów:ą między innem] o kandydaturze 
Tardieu lub Paul Soncoura, jako na­
stępców Lavala. Duże zainteresowanie 
wzbudza os-oba przyszłego ministra 
woiny na w ypadfk gdyby Tardieu ob­
jął prezesurę Rady nrnistrów . Jako 
kandydata na to stanowisko wymienia 
się Painlevcgo.

= □ =

i Berlin, 17 lutego. (PAT.). Przewód- 
j ca frakcji socjal - demokratycznej w 

Reichstagu Bre'tscheid oświadczył na 
wiecu w  Norymberdze, że jeż-eli so­
cjaliści niemieccy popierają kandydata 

1 rę Hiudenburga, to nie czynią tego ja­
ko zwolennicy Hindenburga lecz 
w  przekonaniu, że nie wolno im 
dopuścić do rządu tych, którzy pra­
gnęliby dziś idrjąć władzę w Niem­
czech.

zaznaczył, że ustawa - nmiejsza jesr 
bezwzględnie liberalniejsza, niż dotych 
czas obowiązujące z czasów zabor­
czych Nowa ustaw a nie przewiduje 
Koncesyj obowiązujących oo tej pory 
w  zaborach pruskim i rosyjskim. Pro­
jekt pragnie zagwarantować społeczeń 
stwu nietylko swobodny rozwój szkol 
niclwa prywatnego, iecz także należy­
te ustosunkowanie sie do państwa t 
należyty poziom nauczania i wychowa 
nia. Odnośnie do zarzutu, że p n rek t 
może ograŁczać inicjatywę pryw atną 
wiceminister podkreśla poprawki, po­
pierające opiekę rządu dla szkolnctwn 
eksperymentalnego.

ftziś 3 c zy ta n e  oro a d u  
ustaw y o zgromadienisch.

Warszawa, 17 lutego. (PAT.). Sejmo 
wa komisja administracyjna ukończyła 
drug'e czytanie projektu rządowego 
ustawy o zgromadzeniach. Trzecie 
czytanie odbędz-ie się na jutrzejszero 
posiedzeniu kemisii.

Do szeregu artykułów przyjęto po­
prawki, z których najważniejsze odno­
szą się do sposobu odbywania zgroma 
dzeń

Referent pos. Zd. Stroński
w końcowe® przemówieniu zaznaczył 
że nie może podzi' «?ć stanowiska opo­
zycji, która z tej ustawy usiłuje zrobić 
dla siebie odskocznie do walki z ad­
ministracja. Dalej referent oświadcza, 
że posłow ,c opozycyjni usiłują narzu­
cić tak jemu, jak i jego obozowi fał­
szywe naświetlenie projektu.

W  dyskusji przemawiali posłowie: 
Rzóska i Pache!cz3'k (BBWR.), W ro­
na i Araszkiewocz (Str. Lud.), Wier- 
czak i Bielecki (KI. Nar.), oraz Som- 
merstein (Koło Żyd.).

— — hc-tt* *a—

Wynalazek dwóch szo fe ro w i
W ilro. 17 lutego. (PAT.) Dwaj szo- 

rerz37 wSeń ?ęy  Włod^ńiiierz , j  i-Kojw 
stanty Kułakiewiozowie przed Liku 
ónianti zademonstrowali wobec komi­
sji rzeczoznawców swój wynalazek 
p o le g a 'W  n,a tem. że'

Po zastosowaniu go obecnych 
shirków sral'nnw 3'ch uzyska się 
eszerędność ra  paliwie prawie 80 

procent.

Z zaw od ów  łyżw iarsk ich  U  O oiiire  
Szw/a carsk ie5.

• A nu- y * y  ’ •: 1 •

P. Jad^Yja Cukiertówna, mistrzyni Pni­
aki w jeźdze figurowej, popisywała sie w

' ub. medzieię niezwykle pieknę jazdą pod-

Icza* zawodów łyżwiarskich Warszawskie- 
gc Towarzystwa Łyżwiarskiego w Dolinie 
Szw»‘cj tsS tiei.
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POS. MICHALKIEWICZ WYSTĄPIŁ 
Z KLJBU LUDOWEGO.

W arszawa. 17 lutego. (FAT.) Sekre­
tariat .narszałna sejmu Komunikuje, że 
poseł MiichaJkiewicz ze Stronnictwa 
Ludowego listem z da. 15 bm. zawia­
domił go, że występuję z klubu, nie 
wstępując do żadnego innego klubu. ‘

Ostrzeżenie

= □ =

Ninlejfze.n podajemy do wiadomości, ze p. M e t z g e r  J 6z e f ,  
dawny nasz akwizytor, obecnie z Wydawnictwem naszem niema 
nic wspólnego i za Jakiekolwiek wystąpienia jego w naszem 
imieniu — nie ponoś my odpowiedzialności.

ADMINISTRACJA 
„ S Ł O W A  P O L S K I E G O " .

wam

delegat ,a m. Lwowa u suihira Pierackiega
w srr?wle odrębnegc statutu- dla Lwowa.

Warszawa. 17 lutego. (M) Wczoraj 
óawita w  W arszawie delegacja Rady 
miejsk«ej m Lwowa w sprawie otrzy­
mania odrębnego statutu dla m. Lwo­
wa. Delegacji przewodniczył r. Litwi­
now icz. W  skład delegacji wchodzą 
radni Chlam tac/, Decykiewicz, Lasko- 
yTiicki, Rybicki, Uwiera, Wasser i dr. 
Nowak-Ptzygodz.fi, jako reierent.

Delegaaja, prowadzona przez prezy­
denta Droijctiiowskiego, oraz sen. Loe- 
a etiherza i pos. zdzilstawa Stroń skie- 
go,

zorała  przyjęta na godzinnej au­
diencji przez ministra spraw we­

wnętrznych p. Plerackiego.
Po zreferowaniu stanowiska Lwo­

wa przez r . dra Nowaka -Przygudzk'e- 
go i ożywionej dłuższej dyskusji, w 
której wzięli udział prawie wszyscy  
obecni, p. ministei oświadczył goto­
wość życzliwego rozważenia przed­
stawionych postulatów.

Po południu delagaoj-a wzięła u d rą ł
w  Herbatce, urządzonej w sejmie
przez pos. Zdzisława Strońskiego.
Na zebraniu obecni byli p. wice- 1 

marszałek Polakiewicz, przewodniczą­
cy komisji administracyjnej i reterenr 
rządowego projektu ustaw y samorzą-

(Telefonem od naszego korespondenta.)

dowej, sen. Loewenherz, posłowie | 
Duch, Brzozowski i Mękarski. Oży­
wiono wymiana zdań w sprawie wy­
odrębnienia Lwowa z mocy obowią­
zujących przepisów projektowanej u- 
stawy, doprowadziła do uzgodnienia 
Pogiądow czynników sejmowych i de- , 
legacji Lwowa w  najbardziej istotnych

punktach. Wicemarsz. Polakiewicz wy 
kazał całkowite zrozumienie dis postu­
latów Lwowa i przyizekł być pomo­
cnym przy ich realizacji.

Jutro, we czwartek, delegacja bę­
dzie przyjęta przez marsz. Świtałskie- 
go i wicemin. Korsaka, autora projektu 
wspomnianej ustawy.

0 30 proc. m rom  koszta sądowe
w Hałspoiste i ne Ssąsku.

Warszawa. 17 lutego. (PA'I.) Na po- j 
siedzeniu sejmowej komisji prawnicztj 
poseł Terlikowski (BBWR.) zrefero­
wał rządowy projekt ustawy karnej 
skarbowej. Całość przyjęto jednomyśl­
nie w  drugśem czytaniu z poprawką 
referenta i niektóremi poprawkami o- 
pozjtołi :

Zkolea przystąpiono do obrad nad 
iządowym  projektem

ustawy o kosztach sądowych na 
obszarze sądów apelacyjnych w 

Krakowie j Lwowie,
oraz sądu okr w Cieszynie, jak rów ­

nież na obszarze sądów apelacyjnych 
w Warszawie, Lublinie i Wilnie. Usta­
wa powyższa zmierza ao w pvow adzt- 
nia jednolitych przepisów o kosztach 
sądowych we wszystkich dzielnicach 
państwa. W  konsekwencji po przyję­
ciu poprawek BBWR.

koszta te wzrosną w b. dzielmcy
zaboru rosyjskiego o 50 prc., w b. 

dzielnicy austriackiej o 30 prc.
Natomiast w b. dzielnicy pruskiej 

koszta te uiegne obmżce.
Projekt ustaw y przyjęto w dri igiem 

czytaniu.

Długi szereg projektów ustaw
pod poradami pełnego sejmu.

Warszawa, 17 lutego. (B). Załatwi­
wszy się z budżetem, sejm przystąpił 
do pracy ustawodawczej. Szereg w aż­
niejszych i mniej ważnych ustaw, prze 
pracowanych przez w szystkie komisje 
wszedł na porządeK dzienny dzisiejsze 
go posiedzenia sejmu i zajmie porzą­
dek dzienny najbliższych posiedzeń. 
Podkreślić należy w yjątkow ą liczbę 
projektów ustawowych, które zostały 
już przepracowane przez sejm i które 
czekają jeszcze w  różnych komisjach 
na załatwienie.

Specalnie dużo spraw  załatwiła ko 
misia prawnicza i komisia reform rol­
nych. nie mówiąc iuż o najważniej­
szych projektach ustaw, które są w  to 
ku załatwienia w komisji ośy iatowej 
i komisji administracyjnej.

Na dzisiejszem posiedzeniu przyjęto 
w trzeciem czytaniu

ustawę o funduszu obrotowym
reformy rolnej i ustawę o wykona­

niu planów paroelacyjitych.
Następnie przystąpiono do ustaw 

ratyfikacyjnych.

CZECHOSŁOWACJA GORZEJ
TRAKTUJE POLSKI; NIŻ INNE 

PAŃSTWA.
Pos. Hołyński (BBWiR.) zreferował 

zkolei łącznie ustaw y o ratyfikaar
porozumienia między Polską a
Czechosłowacją, 0 cieniach chodni­
ków dywanowych i cleniu piwa 

w beczkach.
Referent oodkreślił, że traktat nan-

(Telcfonem od naszego korespondenta.)
diówy z  Czechosłowacją jest dla nas 
niedogodny i utrudnia nam z a w ija n ie  
Innych tralctatów. Od 1930 roku obser­
wujemy ogólny spadek importu trzody 
chlewnej do Czechosłowacji i widzi­
my, że Polska jest gorzej traktowana 
niż inne państwa. To samo dotyczy 
drzewa i olejów mineralnych. Ze stro ­
ny Czechosłowacji me spotkaliśmy się 
również z pirzy jaznem traktowaniem 
stosunków handlowych z Polską.

Oba te projekty ustaw ratyfikacyj­
nych przy jęto w drugń m i trzeciem 
czytaniu.

Po referacie posła Hołyńskiego przy 
jęto

ustawę o ratyfikacji konwencji han
dlowej i nawigacyjnej z Rumunja

i konwencji weterynaryjnej z Rumu­
nia- Referent zwrócił uwagę, że Ru-
inunja zaw arła traktat handlowy z 
Niemcami i niewiadomo czy nie dała j 
Niemcom jakichś tajnych preferencyj. , 

j Gdyby to miało miejsce to koniecznem ] 
byłoby wszczęcie dalszych pertrakta- 1

oyj z Ruirtunk. które wobec przyja­
znych stosuniko y  polsko - rumuńskich 
na pe wmo dopwwadzityby do skutku.

Konwencję przyjęto w  drugiem i 
trzeciem czytaniu. Następnie pos. Ul- j 
rych referował projekt uisitawy o zwoi- i 
nienu* od podarku dochodowego w za- 
kłaaacb ubezpieczeń nadwyżek prze­
szacowania nieruchomości, oraz pro­
jekt ustawy o pi zeiK^szeniu portfeli 
ubezpieczeniowych, mających na celu 
zabezpieczenie od strat psób które u- 
bezpieczyły się w polskich zakładach.

Pos. Żebracki referował ustawę o 
rejestrowym zastawie drzewnym. l T- 
stawa ta  ma umożliwić przemysłowi 
drzewnemu uzyskanie kapitału obroto­
wego drogą nowej formy kredytu. Ko­
misja poczyniła w porozumieniu z Rzą 
dem kilka poprawek redakcyjnych w 
projekcie.

Dalej przyjęto poprawkę sena u do 
nowel? o zakresie działania ministra 
reform rolnych oraz projekt ustawy o 
skoncentrowaniu meljoracji w minister 
stwię reform rolnych.

N o w e la  do u s t a w y  o nadaniu z ie m i
żołnierzom wojsk polskich.

W  imieniu komisj. reform rolnych 
pos. Jakowiak; przedłożył sprawozda­
nie o projekcie noweli do ustaw y o na 
daniu ziemi żołnierzom wojsk pol­
skich.

W  myśl tego projektu, minister rol­
nictwa przekazać może w cela nada­
nia zietmi żołnierzom W. P. użjtkj 1e-

| sne, na których upizednio zarządzi 
zmianę uprawy leśnej, na inny rodzaj 
użytkowania, oraz znajdujące snę w 

| administracji lasów państwowych uży 
i tki rolne, przydatne dla osadnictwa, 
j Działki te bedą nedane żołnierzom 

bezpłatnie.
Referent zaznaczył, że z 212.OÓ0 ha,

przyjętych wedle ustaw y z r, 1920 na 
cele osadnictwa wojskowego, zużyto 
na ten cel tylko 65 proc., reszta przy­
padła na osadników cywilnych i upeł­
norolnienie sąsiednich karłowatych 
gospodarstw. Większość ziemi przeję­
tej stanowiły majątki polskie lub takie, 
które w okresie niewoli przeszły z 
rąk polskich do rąk obcych.

Nacjonalizm ukraiński i białoruski 
starał się stworzyć między osadnika­
mi a miejscową ludnością przepaść 
nie do przebycia. Trzeba było wielu 
wysiłków, aby nieufność pękła i osad­
nik stał się nie wrogiem, ale przydacie 
iem swych sąsiadów chłopow. P rzy­
zna! to nawet pos. Chrucki w komisji 
budżetowej.

NIEUZASADMONt o b a w y .
Siycbać krzyk o rzekomej koloniza­

cji ziem wschodnich jak gayby tą 
akcją, prowadzoną w tak powolnem 
tempie, można byłe zmienić stosunki 

! narodowościowe na kresach. Krzyk 
| ten jest tern mniej uzasadniony, że o- 

beona ustawa ma nadzielić tylko nieli­
czne grupy na małych gruntach pełe- 
śnyob znajdujących się jeszcze w dy­
spozycji Ministerstwa rolnictwa.

W dyskusji nad tą ustawą przema­
wiał pos. Kochan (KI. Ukr.) oświadcza 
iac, że klub jogo będzie jg zwalczał 
wszelkiemi środkami w Sejmie i poza 
Sejmem, gdyż ma ona charakter w y­
jątkowej ustawy kolonizacyjnej. W 
tym samym duchu przemawiali ukraiń 
skj socjalny demokrata Matczal i Bia­
łorusin Jarermcz.

Zabrał następnie głos

m in is t e r  f ,r o f .  t o o w s k *
zaznaczając, że celem tej ustawy jest 
ostateczne zbkwidowanie i poprawie­
nie akcji osadnictwa wojskowego: 1. 
przez zwolnienie od reszty ceny kup­
na i przyznanie w ten sposób działek 
bezpłatnych tym żołnierzom, którzy 
naskutek niedostatecznego zapasu zie­
mi nie mogli otrzymać bezpłatnie dzia 
łek wojskowych i nabyli gospodarstwa 
opłatnie w parcelacji rządowej. 2, 
Przez przyznanie nowych działek osa­
dniczych tym byłym wojskowym, któ­
rzy otrzymali działki nie nadające się 
do należytego zagospodarowania.

Na powyższe cele przeznacza usta­
wa grunty leśne, a więc te, które za­
sadniczo me są przeznaczone na cele 
retormy rolnej, czyli że prawa ludności 
przy wykonywaniu ustawy o reformie 
rolnej w niczem nie zostały uszczu­
plone. Zasadniczo nowego osadnictwa 
na mocy tei ustaw y nie zamierzamy 
przeprowadzić. Z uwagi v ięc na to. 
że ustawa ta uporządkuje, zakończy i 
ostatecznie zlikwiduje dotychczasową 
akcję osadnictwa, obawy wyrażone na 
dzistojszem posiedzeniu, jakoby nastą­
pić miała nowa fala osadnictwa woj­
skowego na szkodę mniejszości na­
rodowych, są zupełnie bezpodstawne.

Ustawa o nadaniu ziem5 żołntorzom 
WP. na terenie trzech województw 
Małopolski Wschodniej nie obowiązu­
je, wobec tego osadnictwo wojskowe 
me jest tam wprowadzane.

Deklaracje posłów ukraińskich ma­
ją na celu tylko szerzenie niepoko­
ju i mącenie zgodnej współpracy 

z ludnością polska.
Po przemówieniu pos ' Kamińskiegoyfc 

który zaatakował posłów ufcraińskicii 
za przekręcanie charakteru tej usta­
wy

przyjęto ustawę w drugiem j trze- 
ciem czytaniu. 

M M M M M —  Ul II

Z SENACKIEJ KOMISJI BUDŻE­
TOWEJ.

W arszawa. 17 lutego. (PAT.) Sena­
cka komisja skarbow e - budżetowa 
obradowała dziś nad budżetom eme­
rytur, zaopatrzeń i renty inwalidzkiej.

Po spray ozdatrrj sen. Szarskieco 
(BBWiR.) rozwinęła się obszerna dys­
kusja

Wiceminister skarbu Starzyński, o-
mawiatac wniesioną do sejmu ustawę 
em erytalną wykazał, że ustawa do­
tychczasowa była najbberalmwsizą na 
całym  święcie poczerr przedstawił za­
sady noweli ''podane y/e wczorajszym 
numerze naszego pisma).
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D e r e s z a  S w .  

i*o m a r s z a ł k a  P i ł » $ k f e g a .
Warszawa. 17 lutego. (PAT). W  od­

powiedzi na depeszę p, m arszałka P ił­
sudskiego. w ysianą do Ojca św. z ra­
cji Jego jubileuszu 10-iec;a, nadeszła 
następująca depesza.

„Bardzo wzruszony wyrazami czci 
przypomnieniem pobytu w Polsce, za- 
chowanem tak żywo w pamięci Ojca 
św„ dz’'ęki'’'ę z całego serca p. Mar­
szalkowi, łącząc najlepsze życzenia po* 
myśln-ośoi i błogosławieństwo ojcow­
skie*. (—) K. Paceiii.

O lg i c e l n e  d ia  k a w y ,  h e r b a t y  

i o w c c m
(Te'efonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 17 lutego. (B). Minister 

przem ysłu i handlu podpisał wczoraj 
obwieszczenie o stosowaniu ulg cel­
nych w portacn poisk:ch. Obwieszcze­
nie to uzyskało przed kilku dniami pod 
pis ministra skarbu.

Obwieszczenie obejmuje stasowanie 
ulg przy imporcie kawy, herbaty i owo 
ców południowych, z wyjątkiem poma 
rańcz i mandarynek.

Oksm & n ssciociny 
z instrukcją.

Warszawa. 17 lutego. (P a D . Pa T. 
cowiaduje się w zw ązku  z ogłosze­
niem przez jeden z dzienników pom aii 
skich okólnika izby skarbowej w Po­
znaniu dotyczącego egzekwowania na 
leżnoici podatkowych w rolnictwie, 
że ministerstwo skarbu wdrożyło do­
chodzenia w sprawie wydania tego 
okólnika niezgodnego z udz.elona w ła 
dżem skarbowym  instrukcją. Mini­
sterstw o upoważnia PAT. jeszcze raz 
do oświadczenia, że żadnego okólnika 
zarządzającego wdrożenie natychmia­
stow ych egzekucyj przec;wko rolni­
kom zalegającym w podatkach nie roz 
sylaTo.

Niemn niepoko ą $k 
o...

Berlin. 17 lutego. (P aT). Omawia­
jąc spór w sprawie Kłajpedy. „Berli- 
ner Borsen - Zoitung** domaga się zer­
wania stosunków dyplomatycznych z 
Litwą,

„Za kwestją kłajpedzką ukryw a się 
problem Gdańska j Prus Wschodnich. 
Niemcy powinny — ptoze dziennik 
przystąpić do rozwiązania problemu 
wschodniego po gruntownem przygo­
towaniu dyplomatycznem, w sposób 
energiczniejszy.

rów0 wM zb ItredstanstaStu.
Wiedeń. 17 lutego. (PAT). Pod prze­

wodnictwem Rotszylda odbyło się po- 
siędzenie rady nadzorczej kustrjackie 
go Zakładu Kredytowego. General­
nym dyrektorem  mianowano A. Van 
Hengela. W skład komitetu wykonaw 
czego wchodzą ■> przedstawiciele wie 
rzycieli z a g r a ń -cznych; Van tiengel, 
Anglik Schuster, Francuz Rige i 4 oby 
waieii austriackich.

WYROK ŚMIERCI NA DWÓCH BAN 
DYTÓW SĄDECKICH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 17 lutego. (G). Sąd okre 

gowy w Nowym Sączu skazał na Kare 
śmierci 27-let.niego Jana Gomulca i 23 
letniego Br. Chonowskiego, za zamor­
dowanie niejakiego Kidcnia, ciężkie po 
ranienie jego żony i służącej oraz rąbu 
nek. Trzeciego ich tow arzysza, brata 
Chonowskiego, skaza! sąd na 5 lat 
ciężkiego więPenia.
W  dniu wczorajszym Sąd Najwyższy 

wyrok sądu nowosądeckiego zatw ier­
dził. Obaj bandyci zawisną na szubie­
nicy, o ile Pan Prezydent nie skoczy- 
s u  z  p raw a laski.

Znamienna mmm kanclerza HuslriL
Austria przusSĘpuje do regulowania imaor u.

Wleaeń. 17 lutego. (PAT). Kanclerz 
Buresch przyjął wszystkich posłów 
i przedstawicieli państw akiedym w a- 
nycn przy rządzie Austrji. i oświad­
czył, że powołując się na zalecenia ko­
mitetu finansowego Ligi. dane Austrji 
aby rozszerzyła bezwzględnie swoje 
rynki handlowe, rząd Austrji wyraża 
gotowość rozpoczęcia rokowań o zbli­
żenie gospudarcze ze wszystkiemi pań­
stwami, które się na to zgodzą.

Zapowiedź kanclerza Burescha, że 
rząd austrjacki przystąpi do uregulo­
wania przywozu w yw ołała wielkie 
wrażenie. Na konferencji prasowej o- 
świadczył szef sekcji Schueller. że 
Austrja może płacić za przywóz tylko 
to\varem, wobec czego przywóz musi 
się dostosować do wywozu. Og ani- 
czenia przywozu będą miały charakter 
prowizoryczny.

Czv ten apel odniesie skutek*
Genewa. 17 lutego. (PAT). Komitet 

12-tu odbył wczoraj 2 posiedzenia, U- 
snalono definitywnie tekst apelu, który 
dziś wieczorem Paul Boncour w imie­
niu 12-tu członków Rady wystosował 
do rządu japońskiego.

Przypomma on Japonii jej zobowią­
zaniu wynikające z paktu Ligi, a spe- 
cjalnie z art. 10. z którego wynika, że 
członkowie Rady nie mogliby uz.iać

jakiegokolwiek naruszenia integralności 
terytorialnej i politycznej niepodległo­
ści Chin.

Przez to wystąpienie Rada Ligi za­
czyna ponownie zajmować się konfli­
ktem japońsko .  chinsKim. W ciągu o- 
statnich dwóch tygodni wszelka inicja­
tywa była w ręku wielkich mocarstw. 
Próby te nie dały żadnych rezultatów.

Podczas gdy dawniej Rads zwraca

ła się do obu stron, obecnie zwraca się 
wyłącznie do Japonji. Jest to więc pró 
ba wywarcia silniejszej, niż dotąd, pre­
sji na rząd japoński.

Chińczycy zdecydowani walczyć do 
końca.

Szanghaj. 17 mtego. (PAT). D av  się
zauważyć na pozycjach japońskich 
wzmożona działalność. Chińczycy zde 
cyd-owanj sa walczyć do końca. W 
Nankinie prawie w każdym domu skon 
struowano schionienia podziemne.

„Niepodległa Mandżuria**.
Moskwa. 17 lutego. (PAT). Od 

dw óth dni odbywaia się w Mukdenie 
narady Dolitycznych i wojskowych 
działaczy mandżurskich. Na konferen­
cje przybył dziś samolotem z Charbi- 
na gen. Maa. Według krążących po- 
gtosek, ogłoszenie niepodległości Mar, 
dżurji ma nastąpić 17 b. m.

,ivnu moi. róo uneresy tyiko l lu 
dźun, którzv sie oątaszam, — om 
są nowiem .nteli jenim nigdy n? 
tem me stracisz"

benam ln 7ran t!ir. 
w liście do svna.

„Bez rozbrojenia moralnego wszelkie środki
są je d y n ie  p a i i a t y w z m .

Minister Marnkcsmz oio^iada sią tafauwitiz za tezą polską.
Genswa. 17 lutego. (PAT). Najważ- 

niejszem wydarzeniem w wczorajszej 
debacie generalnej była — mowa m ini- 
sfra spraw. zagr. Jugosławii, Marinko- 
wicza, który położył nacisk na nastę­
pujące tezy: Zaniechanie zbrojeń mor- 
slrcb nadaących się do agresji to jest 
wielkich okrętów wojennych, koniecz­
ność uzupełnienia zakazu wojny che­
micznej skutecznemi sankcam i ko­
nieczność rozbrojenia m-oialnego oraz 
konieczność wzmocnienia bezpieczeń­
stwa.

Minister Marimkowicz podkreśla, że

rozwiązanie problemu rozbrojenia 
będzie możliwe dopiero wówczas, 
gdy zrealizowane będzie rozbroje­

nie moralne.
Tylko ono — mówi min,ster Jugosła­
wii — może zapewnić pełne bezpie­
czeństwo i uczynić zbrojenia zbytecz­
nemu Bez niego wszelkie środki są 
paliatywami, nawet całkowite rozbro­
jenie nie powiększy bezpieczeństwa i 
nie zmniejszy mo'żi'wości wojny. Woj­
na jest możliwa między dworna pań­
stwami całkowicie rozbrojonemu bo­
wiem w ystarczy wola prowadzenia

wojny; najsławniejsze bitwy świata 
stoczone były bez pancem ków. bez 
torpedowców, a nawet bez armat.

Po przemówieniu mimstra M arnko- 
wicza w dialszei dyskusji przemawiać 
delegaci Argentyny, Persji, Nowej Ze­
landii j Szwajcarii.

Delegat Szwajcarii 
Motta podkreślił konieczność propa- 
gaiidy na rzecz zbliżenia narodów' w 
prasie j szkole i oświadczył; „memo­
randum przedstawione w tej sprawie 
przez delegację polską zasługuje na 
studium jak najbardziej życzliwe.

M m m y  w r a c a j do Reichstagy.
Berlin. 17 lutego. (PAT). Frakcja 

narodowo - socjalistyczna Reichstagu, 
która od wiosny 1931 me brała udzia­
łu w obradach Reichstagu, postanowi­
ła z dniem 25 lutego br. powrócić do

Reichstagu, by wziąć udział w  wal­
kach parlamentarnych.

Uchwała ta sto1 w związku z zapo­
wiedzią zaostrzonej walki pariamea ar 
nej opozycji narodowej z gabinetem 
Bruninga.

hektarów nieużytków w Polsce
przemienić można w żyzną gie&e.

W arszawa. 17 lutego. (PAT). Senac 
ką komisja skarbowo-budżetowa przy 
siąpiła wczoraj do obrad nad budże­
tem ministerstwa reform reomych.

Sen Paw łykow ski (Ki. Ukr.) w ystę­
puje przeciwko osadnictwu na ziemiach 
ukraińskich.

Minister Kozłowski
przedstawi! pracę ministerstwa i w y- 
kazai, że w kraju znajduje się 3 majo­
ny ha nieużytków, które przy niewiel­
kim nakładzie kapitałów | pracy mogą 
bvć zmeliorowane i doprowadzone do 
stanu znakomitej wydajności.

Minister zajął się kwestją 
unormowania ustroju rolnego w 

Małopoisce Wschodniej, 
Rozpoczęta na tych terenach koma­
sacja napotyka na trudnośoi. jednak 
minister tę ak :ję  przeprowadzi, jak 
przeprowadził ją na Wołyniu. Pomj'śł 
ne załatwienie tej spraw y posiada pier 
wszorzędne znaczenie.

ALnlster odipięra zarzuty, jakoby 
ministerstwo posiadało statystykę na­
rodowościowa co do wsi, w których 
przeprowadzono komasację i oświad­
cza, że urzędy ziemskie nie robią naj­
mniejszej różnicy między wsiami ze 
względu na u>, jakiemi językami mówi 
ludność tych wsi.

Nawiązując do zarzutu sen. Paw ły- 
kowskiego. który wystąpił przeciwko 
projektowi uzupełniającemu przepisy 
o nadaniu ziemi żołnierzom W. P. mi­
nister oświadczył, że ustawa ta niema 
na celu kolonizacji wojskowej, a cho­
dzi w niej o ostateczną likwidację osa 
aniciwa wojskowego. Osadnictwo , 
wojskowe uważa minister Za skończo­
ne. Usadzono 8700 osób.

Ministrowi wydaje się dziwiłem, że 
sprawę bierze *ak do serca reprezen­
tacja terenu, na którym ustawa o osa 
dmkach nigdy nic działała. Następne 
posiedzenie jutro o 10Ó0 rano

= □ = «

ftsdyks ny wnussk Turqi 
w spran e roEOroeme.
Genewa, 17- II. (PAT.) W czoraj ra­

no ogłoszone zostały propozycje ture­
ckie dotyczące zmniejszenia zbrojeń. 
Propozycje te mają charakter bardzo 
radykalny.

Delegacja turecka proponuje miano­
wicie, aby konferencja postawiła sobie 
za cel zmniejszenie zbrojeń w szyst­
kich państw do jednego poziomu, któ­
rego wysokość byłaby ustalona przez 
konferencję.

Cel ten ma być osiągn.ęty w ciągu 
10 lat. Armje przekraczające ten po­
ziom m iałyb y corocznie ulegać zmniej 
szeniu o 10 Drc. części przekraczające; 
ustalony poziom.

ESS5

Śmierć pod kołami pouąp.
Przemyśl. 17 lutego. (PAT). Grze­

gorz Lemec ze wsi Zagroda ad Sądo­
wa Wisznia, oczekując wraz z-t swą 
siostrą na stacji kol. w Sądowej Wi­
szni na pociąg do Przemyśla, wpadi; 
pod przeb egający przez stację, puciąg 
pospieszny, zdążający do Lwowa. Ka- 
iarzyna Lemec zginęła na miejscu a 
Lenieć a odwioztono w stanie bezna­
dziejnym. do szpitala w Przemyślu.

» • *
Przemyśl. 17 lutego. (PAT). Jadący 

pociągiem ocobowytn na linjj Chyrów- 
P rzeinyśl Jan Łuczyn rolnik, oparł 
się o drzwj wagonu tak nieszczęśliwie 
że wypadł z wozu w czasie jazdy po­
ciągu i aoznał pęknięcia czaszki, Stan 
lego jest beznadziejny.



Bitwa zgóry przegrana.
Wyfrury u l  prezydenta N eiiitec. —  Lewica w defensywie. — Sz&ifUaż 
prawicy. —  intrygi wokoło KmcSeobirga. — Kandydatura H.tlera. —

Zwrot na prawo.
Berlin, w Iu+ym.

Szansa niemieckiego ooozu repuoli- 
kańskiego, przy rozpoczynającej się 
kampanii o wybói prezydenta przed­
stawiają się mepomyślnie, znacznie 
Oiepomyślniej, niż przed siedmiu laty, 
zgofa katastrofalne w stosunku do mo­
mentu. w Którym wyznaczało sio oso­
bę pierwszego prezydenta Rzeszy po 

'  rewolucji, która właściwie nie była 
rewolucją.

W ystarczy przypomnieć nazwiska. 
Pierwszym  prezydentem Niemiec był 
socjalista Ebert. Drugim w ybrany zo­
stał feldmarszałek Htnć&uburg, jako 
zwycięski kontrkandydat centrowca 
dr. Ma.rxa, popieranego przez cały o- 
bóz republikański. P rzy  obecnych w y­
borach zanosi się na to. że wogóle nie 
będzie kandydata reDubnkańsPdego. 
Bo przecie komuikstę Thalmanna, nie 
mającego żadnych szans, nie można na 
zwać repu bi tkanin em. Tak więc, jak 
s^e obecnie sy tuacja przedstawia w y­
borca niemiecki niekomunistyczny bę- 
nzie miał do w 3 boru dwóch głównych 
kandydatów. Bęcą n;mi riinaenburg j 
kandydat n.arodowo-s o cjaliis* yc zny, 

wedle wszelkiego prawdopodobień­
stwa sam Adolf Hitler

Osoba Mindeoburga cieszy się z 
pewnoścną wielkim szacunkiem, ale w 
obecnej chwili nie wzbudza ona w ;el- 
kiego entuziazmu, ani wśród lewicy, 
która, nie odważywszy sig wysunąć 
własnego kandydata, musi oddać swo 
je głosy na byłego prezydenta, ani 
wśród prawicy umiar kowanej, która 
ewentualne swe poparcie uzależnia 
od koncesji na terenie politycznym, od 
dymisji kanclerza Briminga, od odda- 
n j Prus w ręce prawicy.

Jednem słowem z  Hindenburga, 
k óry byf prawicowcem poprawnym i 
nieaktywnym, usiłuje sig uczynić na-

■B

'* 'm *  k * * ^ i * » w r a w f h !e.
-fflWiwąPi luwjm.wuin jm'.'.u»h ..  ... "TT-f.* .....—̂

' *1 » V > * \  ' , ' '‘■i'< •'/*>■ i > ' -- ' ' - 3
'i i

fi  m&f,

<--'v/łvv.£..ł.»<ł$ •>.: .
„~,Vś ,  ,

'■ §  J ą  % ‘Ą tr . . .» •

’ \  i

I'
^  >•, .

- v -  1
vV <v •<{% -.W ;

- - -t

f  & r ' *  |

'••U.
i J§Tę r ' ' t ' !'>V ' !
(V-

-• >. ■ .> ;

W Pałacu Reprezentacyjnym w Wilnie 
otw arto w obecności przedstawicieli Rzą­
du, św iata artystycznego, naukowego, 
i rasy i t. a. w ystawę projektów nonmika 
Ada,ma Mickiewicza w WMnie, Z pośród 
Projektów, wykonanych przez kilku naj­
wybitniejszych artystów  rzeźbiarzy, w y­
brano nrojekt, wypracowany przez Hen­
ryka Kunę. Projoki ten przedstawiony bę­
dzie ogólnemu Komitetowi Budo-wy Pomni 
ka do definitywnego zatwierdzenia. Pro- 
iest Kuny wyobraża wieszcza w szatach 
Pi©'grzyma. Postać wieszcza nr być od- 
kna w i ronuie (ć mir.) i umieszczona na 
łb-mtr. Światowidzie. — Ilustracja nasz* 
Przedstawia projekt, wykonany przez p. 
Kunę.

rzędzie, mające wymusić nowe końce- Ą 
sje na republice, nie mającej już i tak 
zbyt wiele do stracenia. Na Hindenbur 
ga lewica będzie głosowała zadarmo, 
a prawica za koncesje. Będzie on kan­
dydatem tycłi, którzy obawiają się 
zrrfauy.

Jesteśmy świadkami manewru prze­
prowadzonego w sposób sprytny i 
konsekwentny. Utrudnia się — może 
pozornie? — Tilndenburgowi kandy­
dowanie, aby zdezorientować repunli- 
kanów i nie pozwolić im skupić się pod 
własnym sztandarem. Nawet orkartka 
cje dawnych żołnierzy, SkdTtielmu i 
Kyffhau&erbund, najbliżej stojące feld­
marszałka, długo kazały czekać na 
swoją dezycję w sprawie jego kandy­
datury. A socjaliści o d g ry w a j w tej 
walce rolę nie godną pozazdroszcze­
nia. Stoją z  bronią u nogi, nię odzyw a­
ją się, onoć zgćiry wiadomo, żc będą 
musieli głesować na Hindenburga.

Staremu marszałkowi, kandydatowi 
pół prawicowemu, który w ciągu kam­
panii traci na autorytecie i coraz bar- 
dziej uzależnia s:ę od prawicy, prze­
ciwstawią narodowi socjaliści swego 
kandydata, skrajnie prawicowego, a 
nieobciążonego żadr.emi skrupułami. 
Zwycięs+wo Hindenburga nie będzie 
dla nich klęską, naw et choćby miało 
nie przyjść do porozum:en:a z  n'tn w 
sprawie przyszłej Mmi politycznej.

W ybór Hitlera bj’lby i pelnem i le- 
galnem zwycięstwem  naroaowo-socja 
listycznej rewolucji, byłby grobem re­
publiki niemieckiej, Narazie obserwa­
tor bezstronny nrusi przyznać, że szait 
se HinoeniPurga, popieranego przez 
różnobarwne patrje są większe od ści 
śle partyjnej kandydatury Hitlera. Ale 
niewątpliwie Hitler, o ile będzie kandy 
dowal, skupi na sobie bardzo wielką 
ilość głosów, a ten fakt będzie potęż­
nym atutem w ręku jego zwolenników. 
Pozwoli im z  ieszczę większym impe­
tem prowadzić walkę o udział we wła 
dzy lub o pełnię władzy. Nie ulega 
obecnie wątpliwości, że Hitler o trzy­
ma na czas prawo obiw atelsrw a, z tej 
skony  więc nie będzie dla niego żad­
nej trudności.

Zwrot na praw o pizejuwia się w e 
wszystkich dziedzinach życ;a publicz­
nego Niemiec. Minister Groer.cr otwie 
ra przed narodowymi socjalistami sze 
regi armii, sądy uniewinniają ich, poh- 
cia 1 urzędy sprzyjaią im. Republika­
nie niemieccy jeszcze przed istotną 
walką ponoszą porażkę oo porażce, 
U kresu gotowa ich czekać kieska. Ta­
kim by w-a ios tych, którzy nie chcą 
ryzykow ać i zgóry wola się ucekać 
do kotnporomisu. L R-
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Presa z a g im c z n a  o w\rnik.icri
spisu ludności w ^olsce.

Świeżo ogłoszone wyniki drugiego 
powszechnegu spisu ludności w  Pol­
sce, odbiły się głosnem echem w pra- 
sne europejskiej, która jetmogłośnie 
bez różnicy krajów i kierunków poli­
tycznych podkreś'0 ogromny przyrost 
ludności w Polsce, wskazując, że jest 
on największy w  Europie. Dane spi­
sowe

ogłaszane są pod jaskrawenij ty­
tułami,

jak np. „V/ idki przyrost 'tdności w 
Polsce”, „Pięciomiljuttowy przyrost w 
ciągu 10 lat”, „W spaniały rozwój lu­
dności Pol ki”, „Płodna Po’ska“ „Kraj 
o  najwięKoZym przyroście ludności” 
(Fr<th,kfuirter Zdtung), wreszcie ironi­
czny tj'tu ł „Jeszcze Polska nie zg'mę- 
ła‘‘ ((Dresdner Neuste Naclirichten). 
Wśród głosów prasy niemieckiej nie 
brak rów neż Hugenbergowskiej „Ger 
manii”, która podkreśla, że nawet 
wieikie kraie, do których lderujc się 
emigracja, nie wykazują w okresie 0- 
stairi.cgo dziesięciolecia takiego przy­
rostu ludności jak Polska.

0  iie w ccente samego taktu bez­
konkurencyjnego (jak to określa n 'e 'c  
dno pismo) przyrostu ludności prasa 
europejska zajmuje stanowisko jedno­
lite, o tyle różne są dalsze komenta­
rze. Pisma francuskie, włoskie, cze­
skie, belgijskie i fcd., podkreślają wiel­
kie zuaczen;e wyników spisu dla po­
zycji międzynarodowej Połski, prasa 
natomiast memfeok®, stara się osłabić 
w rażen'e liczb spisowych, wskazując 
na r z e k o m o  ujemne dła Polski sku'ki 
szybszego orzyrostu ludności. Np. 
„Kólnische ZeMung” ww-aża obawę,

i
że w Polsce nastapić może w krót j
ki,n czasie przeludnienie, dzięki i
któremu „stałaby się ona niebez­
pieczeństwem dia s!ebie i dia są- .

siadów”. 1
Z k o łri „F ra n k fu rte r  Zo:,tung“ „ubołe- I 
w a ią c ” nad t«mi „m eb ezp ieczeń stw a- : 
m '“ jąkie k ry je  w  sob ie  dla P olsk i fen- j 
te n sy w iiy  p rz y ro s t ludności oodkre- [

śla, że ani rząd polaki, ani społeczeń­
stwo nie chcą widzieć tego niebezpie­
czeństwa” i ze szczerym żalem stwier 
dza. ze „wobec tego rodzaju nasta­
wienia kół kierowniczych (polskich) 

nie mużna się spodziewać, ażeby do­
tychczasowe tempo polskiego przyro­
stu iudności zostało wydatnie zmniej­
szone przez racjonalne zahamowanie”.

Niepokój Niemiec

jest tak widoczny, że zw raca na sie­
bie uwagę prasy innych krajów, np. 
belgdski „Metropol” w yraża zdanie, 
że „dla zagranicy wyniki polskiego 
spisu są prawdzrwą reweiacją; jest 
jednak ktoś, komu rozkoszy one by­
najmniej nie sprawiły — są to Niem­
cy”.

Gdzie tkwj żiódło niepokojów tfe- 
mieckieh — niebacznie odsłoni? ,Vos- 
sische Zeftung” :

„Jeżeli stosunek iudności pomiędzy 
ruchem ludności w Polsce i w 
Niemczech utrzyma się ten sam, 
lub zmieni się Jeszcze bardziej — 
ryzykujemy, że zamiast uzyska­
nia rewizji granic na naszą ko­
rzyść, możemy doczekać sie orze 
sunięcia tych granic na zachód”.

Obaw Niemiec, co do ich przyszłych 
strat terytorialnych oczyw iśce n k t 
w Europie poważnie nie bierze, nato­
miast żal ich z powodu nowych utru­
dnień ku wymarzonej rewizji granic 
wschodnich, jaka tkwi w w y rk ach  
spisu, spotyka się z następującym ko­
mentarzom prasy belgi;jskrei: ..Trzeba 
być szalonym aby dążyć do oderw a­
nia terytoriów  od kraju, który się tak 
gęsto zaluan;a “.

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe I 
pęcherza na nadmierne wytwarzanie sfę 
kwasu moczowego I artretyzm powinni 
regulować funkcję kiszek, itosujac nafs- | 
ralną wodę gorzką Franciszka-Józefa Zt~ 
dać w ^ptesach l drogeriach. 3&3 i

Dwje kardynalne 
pomyłki.

„Gazeta Poranna” ogłosiła wczora. 
wywiad z prof. W ereszczyńskitn o 
dwóch „kardynalnych wadach” pro­
jektu ustaw y samorządowej. W ywiad 
ten równie bogaty w słowa, jak ubogi 
w treść odkrywa w  projekcie baidzo 
powierzchownie dwie „kardynalne 
w adv“: l) unifikację, 2) odebranie
„czynniKowi obywatelskiemu” w pły­
wu na samorząd. •.

Jeano i drugie jest kardynalną omył­
ką p. prof. W.

Nie jest bowiem prawdą, aby — jak 
twierdzi prof W. — projekt stawiał 
„na równi droone miasteczka na Po­
lesiu z najwi^kszemi miastami”, wręcz 
przeciwnie — projekt w ramach ogól­
nych zasad, jednych i tych samych 
dla całego państwa — rozróżnia bar­
dzo silnie w szczegółach oiganizacji 
wieś i miasto, małe miasto i miasto 
wielkie; nie wyklucza również możli­
wości nadania wielkim miastom spe­
cjalnych statutówr w ramach oczywi­
ście ogólnych z,asać ustroju samorzą­
dowego który w państwie nowocze- 
snem musi być jeaen i ten sam na ca­
łym obszarze.

Nie jest również prawdą i droga 
„kardynalna w ada”, jakiej dopatruje 
się prof. W ereszczyński w projekcie, 
a m iunowice: pozbawienia czynniKa
obywatelskiego wpływu na samorząd. 
Projekt bowiem w niczem nie ograni­
cza i nie pomniejsza kompetencji i za­
kresu działama ani wynieralnycn z po­
śród obywateli organów zarządzają­
cych, ani też rad gminnych, wyuiera- 
nych na podstawie lównego, tajnego, 
bezpośredniego i powszechnego gło­
sowania.

Zawarowane w projekcie prawa 
nadzoru do kontroli, do zatwierdzania 
wyboru organów zarządzających oraz 
usuwan a ich, jeśliby działały ze szko­
dą gminy lub państwa — nie osłabia 
w niczem „wpływu czynnik? obyw a­
telskiego” na prace samorządu, zabez­
piecza jedynie ludność i samorząd 
przed nadużyciem w ładztw a samorzą­
dowego ze szkodą materialną lub mo­
ralną przez złych obywateli, gdyby 
takim udało się opanować rządy w  da­
nej gnknie.

Odnośne postanowienia zabezpie­
czają tylko gminę przed szkodą i stra­
tami, jakie niosłaby życiu samorządo­
wemu formalna i prawna nieusuwal­
ność i niezależność złych czynników 
obywatelskich, w yzyskufcyćh  zdoby­
te stanowiska kierownicze i wpływ y 
w gminie dla prywatnych, osobistych 
korzyści, 'ub też dla akcji antypań­
stwowej.

Kto tylko uważ-nie i bez uprzedzeń 
w czyta się w projekt ustawy — spo­
strzeże natychmiast, że tendencją głó- 
wmą tej ustaw y jest wciągmęcie w pra 
cę samorządowy iak najszerszych mas 
ludności, jak najlepszych sił obywa­
telskich, i oparcie całej pracy i orga­
nizacji państwowej na wyłącznie oby­
watelskim samorządzie gminy, jako 
naturalnym, organicznym, społecznym 
żywym, obywatelskim fundamencie 
organizacji uspołecznianego państwa.

Deklamacje prof. W ereszczyńsk ego 
o usuwaniu czynnika obywatelskiego 
z pracy samorządu są wręcz sprze­
czne z całą istotną osnową projektu 
nowej ustaw y; są zdumiewającą u 
prawnika i profesora w yższe1 uczelni 
kardynalną omyłką, świadectwem za­
bawnego nieporozumienia

Zap sujcie się

i ciasto Mn. LL
m. S i Żeromskiego.
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TEATR WIELKI.
eew artek  18 II o godz. 4 „Sen o c y  le­

tniej". (Prz®dSt«wteaiie Łak-upione.)
Czwartek 18 II o Kodz. 8 „Sen nocy le­

tniej “.
Piąiek 19 II o Kodz 8 „Sen nocy letniej"
Sobota 20 II o godz. 4 „Sen nocy letnie*"' 

(dla młodzieży sskoLiej)
Sobota 20 II o godz. 8 fcSen nocy letniej"
Niedziela 21 II o godz. 4 Opera.
Niedziela 21 II o gcdz. 8 „S^u nocy le- 

rmej“.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Czwartek 18 II o godz. 8 „Święty pło­

mień".
Piąiek 19 B o eodz. 8 „Święty pło­

mień".
Sobota 21 II o godz- 8 „św ięty  pło­

mień".
Niedziela 2t II o godz. 4 -,Roxj .
Niedziela 31 II o godz. 8 ,.Święty pło­

mień".

TEATR NOWOŚCI.
CzwarteK 18 II o godz. 8 „Czar w., tca".
Piąte,k 19 L o godz. 8 „Czar walca .
Sobota 30 II o godz. 8 „Królowa nocy". 

(Premiera.)
Niedziela 21 II o godz. 4 „Czar walca**, 

toeny zniżone.;
Niedziela 21 11 o godz. 8 „Królowa nocy*1.

KINOTEATRY.
APOLLO: „Dwa serca biją w walca 

takt".
CASINO: „Trader Horn**.
CHIMERA: „Księżna Tarakanawo". 
GRAŻYNA: „Kwiat Algieru*.
KOPFRNIK „Czwórka piechur ów“.
i .EW: ,Dwa serca biją w walca takt* 
MARYSIEŃKA: „CzwórKa piechu-

rów“.
MIRAŻ: „Strzała Erosa**.
OAZA: „X. 27“.
PAŁACE] „W mrokach wielkiego 

miasta*1.
PAN: „Sewilla, miasto irółcści".
PASAŻ- „Macistes w  pifckie**
RAJ: „Ułani, ułani, chłopcy rnalo-

wani“...
STYLOWE: „Kajdany namiętności \  

oraz „Napowietr; ;ni piraci**.
SŁOŃCE: „Biały mtu-rmy i „Władca 

przestworza**.
UCIECHA: Har-y Peel, „6 tygodni 

wśród apaszów**.
—□ = -

— Z Tow arzystwa Pi zyjac.ół Sztuk 
Pięknych we Lwowie (gmach Muzeum 
Przemysłowego, wejście od ul. Dziedu- 
szyckich 1). 0 *wnrtą jest w ystawa zb.oro- 
wa studjów ■ eejzaży ortysty-irsai&rza 
prof. Feliksa M. Wygrzywalskiego, _>bej- 
mująca ponad 100 prac tego zna1 omitego 
artysty, oraz kolekcja prac graf;cznvcn 
ananej artystki Janiny N ow otaow r W y­
staw a o tw arta jest codziennie od godz. 10 
do 15 po poł.

= □ =
POLSKIE TOWARZYSTWO WUZYC7NE.

Czwariek 18 lutego; Koncert symfonicz­
ny. P rogram : I. Strawiński. Psalm symfo­
niczny, — A. Honegger. Król Dawid. 196 

- I J  *
— W Teatrze Wielkim dziś (czwartek 

18 b. m.) wspaniałe widowisko „Sen nocy 
letniej" Szekspira w  ciekawem ujęciu sce- 
iii-cznem p Wiercińskiego. Orygin, me de­
koracje i kostjumy p. Pronaszki. Batuta w 
rękach p. Gói-ryńskiego. UH, i pł tetyczaio- 
taneczny p. Hryniewieckiej. Uazi: 1 olerze 
prawie cały zespół dramatyczny. „Sen no. 
cy letniej- powtórzony będzie w Piątek i 
w sobotę wieczór an, w  sobotę zaś po po­
łudniu dla nJodzieży „zkolnej.

Dyrekcja Teatrów  Miejskich pros;, ze j 
względu na mara ilość pozostałych biletów 
na przedstawienie szkolne ..Snu nocv ’e- 
tniej" dnia 20 b. m., o szybkie zgłaszanie 
s ę szkól do kancelarii Teatrów  Miejskich.

— W Teatrze Rozmaitości dztś (czwar­
te*) sztuka angielska Somerset Maugham- 
„Świętv płomień" w  reżyserii p. Krzemień 
skiego. Dekoracje p. Pronaszki Udział Mo 
fą pp. Bonacka. Dziewońska, Si< maszko- 
wa, Chodecki, Damięcki, Guttner i Ma- 
chalski. Sztuka powtórzoną będzie jutro i 
w  dnie następne.

— Dziś pierwszy występ warszawskiej 
operetki, Oczekiwany z wielką n iec ierp li­
wością i ogólnem zainteresowaniem wy­
stęp warszawskiej operetki reprezentacji- 1 
nej odbędzie się dziś (w czw artek 18 ban.) i

W ojewódzki komitet bezrobona.
i

Gnegdaj odoyło się w Grzędzie wo 
jewódzkim po-sred zenie W ydziału Wy 
konawczego Wojewódzkiego Komitetu
00 spraw  bezrobocia pod przewodnie 
twfcm wicewoj. Uychdalewicza.

Kozpatrywano wynik* działalności 
Komitetów do spraw  bezrooocia po 
kamee grudnia 1931. W  tym czasie ze 
Dranę na terenie W ojewództwa w  go­
tówce 214.972 zł. niezależnie od w pły 
w ów  w  naturze przeważnie w zie­
mniakach. zbożu i drzewie. Najwięk­
szą oozyoję w  zaoranej gotówce tw-o 
«zą świadczenia urzędników państwo 
Wydh, samorząćkrwy ,h, rrywaitnvch i 
wotsKowy-ch, w yTaiar.ce sie w  kwo- 
ó e  68.878 zł., następnie świadczenia 
przem ysłu i handlu w  kwocie 30.785 
zL, dotacje Komunalnych Kas Oszczę­
dność* i banków w  kwocie 21.230 zl„ 
oraz świadczenia robotników i prze­
m ysłowców łącznie w  sumie 18.126 zł.

Stwierdzono, że niektóre źródła do­
chodowe nie daty zadawalających w y 
ników. Przewodrrścz^cy W ydz:ału W y 
konawczego odbył szereg konferencyj, 
któire mają -pobudzić ofiarność społe­
czną niektórych insty tucyj. Na posie- 
dzearu tern dokonaiK. dalszegc podzia­
łu funduszów będący  h w dyspozyc*i 
Wojewódzkiego Komitetu przeznacza­
jąc 60.000 zł. dla Lwowa. 20.000 dla 
Drohobycza i 7.UOO zł. -dla Przemyśla
1 500 zł. dla powiatu lwowskiego.

Od początku akcji, tj. od dnia 1. U. 
1931 r. udzielił Wydział W ykonaw­
czy Woj. Komitetu następujących sub 
wencji: a) w gotówce: Miejskiemu
Komitetowi we Lwowie 290.000 zł., 
Powiatowemu Komitetowi w  D icho- 
byczu 150.000 zł., Pow. Kom. w P rze 
myślu 37.000 zl„ Pow. Kom. w Kro­
śnie 21.000 zł., Pow. Kom. w Sanoku 
1 J.0P0 zł., Pow, Kom. w  Rzeszowie 
5.000 zł., Pow. Kom. we Lwowie 5.000 
zł. — razem 520000 zł, 

b) W naturaljacb: 110 wagonów zie­
mniaków, 243 wagonów węgla, 9 wa­
gonów mąki i 20 tonu cukru

Na dożywianie dzieoi bezrobotnych 
rodziców w  szkołach powszechnych, 
zawodowych, gimnazjach i semina­
riach udzielono Kc łom rodzicielskim 
we Lwowie subwencji w  cukrze, prze 
cię tnie od. 100 do 200 kg., oraz sub­
wencji w gotówce w  wysokości od 
iuO do zOO zł. razem w  kwoc*e 9.950 
zł. Opiekę nad dożywianiem dziee* w 
innych ośrodkach przemysłowych pio 
wadzą w  tej samej formie Komitety 
powiatowe.

Ze względu na ciężkie położenie lu­
dności w okolicach podgórskich nie 
objęfyob akcją pomocy Komitetów do 
sprany beziobocia, W ydział W yko­
nawczy orosił przewodniczącego o in­
terwencję w  wyjednaniu odpowiednich 
na ten cel funduszów w  Ministerstwie 
P racy  j Opieki Społecznej.

c rodź. S-ej w T eat.ze Nowości przy ulicy 
Sło-ecznej. Na amszu prześliczna operetka 
O. Straussa „Czar walca", któ-a da moż­
ność świetnym artystom  (pp Mackiewi­
czów,na, Radwaitówna, Bańkowska, Lasz- 
czyk, Dc mbowski, Redo, Szczawiński, Hor 
ski. Szymański) zajaśnieć w  całej pełni 
kunsztem aktorskim, werwą humorem I 
sztuką wokalną. Orkiestrę, chór i balet 
w umocniono personalem lwowskiej opeTy. 
W łasne dekoracje pędzla p. Jewniewiczc- 
wej. W  sobotę „Królowa nocy**, współ­
czesna oper-"ka W. Kolia, ujrzy poraź 
pierwszy w e Lwowie światło rairpy  te­
atralnej w  niezrównanej interpretacji gości 
warszawskich. Pozowałe bilety nabywać 
możrn w  kasie zamawiań przy ud. Akade­
mickiej 12 tel. '*9-6?. oraz do go*., O-tej 
w  kasie Teatru Nowości.

= □ =
— Dziś. we czwartek, odbędzie się kon­

cert symfoniczny, na którym  wykonane 
zostaną wspaniałe d z id a : I. Strawińskie­
go — Disadm symfoniczny, o raz A. Honcg- 
gera — Król Dawid, z  udziałem w ylitnych 
soBstów. Zwracamy uwagę miłośników 
muzyki na arcydziele Hoooggera, jedno z 
najpiękniejszych i najbardziej w aziośao- 
wj^ch nowoczesnej literatury. Słuchacz; 
dzSetefszago koncertu oczekuje prawdziwa 
Itesiadą artystyczna. 543

— PolsLJe To w. Przyrodników im. Ko­
pernika. W alne zgromadzenie P. T. P. im. 
Kopernika odbędzie się w  niedzielę 21 b.m. 
o godz. m w  Instytucie Geok.tucznym 
bm w . J. K. w-e Lwowie przy ud. Długosza 
L 8. Porządek dzienny: 1. Posiedzenie na­
ukowe. w ykład prof. dc. Stanisława Pa­
włowskiego p, t. ,0  przyrodn* azy«h pod­
stawach sreo-.aiit i jej istocie". II. Posie­
dzenie administracyjne.

— Z Katolickiego Związku Polek. Hr. 
Elżbieta. Dębicka wygłosi odczyt o w raże­
niach z oobytu w Moskwie na ermgresie 
psychotechnicznym w  sali przy ul. Rutow- 
skiego 13 o godz. 6 wiecz. Zebranie to­
w arzyskie o godz. 5-ej. W stęp wolny.

— Zrzeszenie sędziów 1 prokuratorów 
Rzplitej Polskiej, Oddział we Lwowie. 
W dniu 6 marca b. r. o godz. 9.30 rano 
■ąłhędzie się w  sali Sądów przysięgłych 
Sądu okręgowego (W ydziały Krrne) we 
Lwowie przy ul. Batorego 3 — Walne zgro 
madzenie członków Z. S. i P. Rzplitej P., 
Oddział we Lwow:e ze statutowym po­
rządkiem dziennym. Zgromadzenie Oddzia­
łu będzie prawomocne bez względu na 
ilość zgromadzonych. Każdy członek Od­
działu, nie licząc własnego może zasta.pić 
w głosowaniu najwyżej 9-ciu członków ua 
pudtstawie pełnomocnictwa podpisanego 
własnoręcznie przez mocodawców.

— O nową aptekę i drogerię. Na
posiedzeniu sekcji zdrowia publiczne­
go odbyłem pod przewodnictwem r. 
Wiadzkriir sk i ego w obecności wice­
prezydenta Chajesa oświadczono się 
przychylnie do prośby Popiela w  spra 
wie otw arcia nowej apteki na ul. Źró 
dlanej. W yrażono również przychyl­
na opinię w .oprawie otwarcia drogerji 
na ul. Łyczakowskiej. Wkońcu zała­
twiono definitywnie sprawę w ydaw a­
nia świadectw pochodzenia zwierząt

przez miejskie urzędy dzielnicowe w  
myśl zaleceń urzędu wojewódzki ego.

— Fundacja im. Ojca Św. Leona 
XIII. Na posiedzeniu sekcji opieki spo­
łecznej odbytem pod przewodniotwem 
r. dr. Poratyńskiegn udzielono dwóch, 
zapomóg z fundacji miejskiej ku ucz­
czeniu jubileuszu Ojca św . Leona 
XIII, Zapomogi te otrzymali rzeimeśl- 
nicy Czerniawski i Szulc. Z porządku 
dziennego załatwiono kilka drobniej­
szych spraw.

— Subwencje 1 stypendja. Na posie­
dzeniu sekcji V odbytem poć przewo­
dnictwem r. Deszberga udzielono kil­
ku subweneyj, a mianowicie komiteto 
wi pomnika Słowackiego, kimitetowi 
obchodu 25-1 ecia działalności nauko­
we* prof. Stanisława Zakrzewskiego, 
komitetowi budowy burs?' rzemieślni­
czej dla młodzieży głuchoniemej im. 
Mejbauma i innym. Wlkońcu rozdzie­
lono stypendia z irrreóskidi fuudacwi 
ku *tczczen*u IO-lecia Ldrodzenia Pań 
stw a Polskiego dla dzieci urzędników
i niższych tunkciona.rjuszy miejskich.

— Dwaj lwowscy lekarze otrzymali 
stypendja francuskie. Jak wiadomo 
rząd francuski przyznaje rokrocznie
kilkanaście stypendiów dla polskich 
adeptów iiauki, pragnących pogłębić 
swe studia we Francji. W  r. b. styoen 
di? takie otrzymali dwaj lwowscy le­
karze a to : dr. Stefan Łukasz Kwiat­
kowski. adiunkt Kliniki chorób skór­
nych i wenerycznych i dr. Kazimierz 
Wiślaóski, asysf. Kliniki ginekologicz­
nej. Dr. Kwiatkowski wyjechał już do 
Strassburga i Paryża, gdzie będzie 
studiował na tamtejszych klinikach, d*-. 
Wiiślansfci zaś 'wyjeżdża w  marcu br. 
Stypendia te w ynoszą 1100 fr. miesię­
cznie na przeciąg 4 miesięcy.

— Związek oficerów rezerwy. Dn:a 
14 bm. odbyło się walne zgromadze­
nie Związku oficerów- rezerw y Koła 
lwowskiego przy bardzo hazuym u- 
dziaie członków. Po wyczerpaniu po­
rządku dziennego i ożywionej dysku­
sji nastąpiły w ybory: prezesem Koła 
ŻOR, został w ybrany przez aklama­
cję kpt. rez. Emil Kwiatkowski, b- dy ­
rektor depart. Ministerstw'a skarbu, ra 
dny m. Lwowa, wiceprezesami wybra 
no również przez aklamację dr. Jan? 
Lubaczew,skiego por. cez. oraz dr. Ma 
l iana Zenona Moskwę por. rez. Ponad 
to wybraiiu 14 członków Za-ządu o- 
raz 6 zastępców i Komisję rewizyjna 
— 3 członków onaz 2 zastępców.

— Lista sędziów przysięgłych we­
zwanych na II. roki rwwczajne Sądu 
przysięgłych rozpoczynająca się dnia 
1 marca 1932 r.: Bcceski Aleksander,

urz. Zaki. uibezp. od wyp., B rairo Jó- 
zel, urz. 1W S„ Ohwaitowrski Mieczy­
sław, inżynier, Gzuberskf Leonard, 
em. pułk. DaszyńsKi Mieczysław
em. kapitan, Migr. Dziobek Leon, urz- 
ZUP. Umysł., Dziuizyński Michałem, 
radca pod.. Frankiewicz Stefan, inż • 
Friearicn Juljus- em. irup. star.. F ry­
drych Eugeniusz em  księgowy. Oro- 
m nid.i Eugeniusz em. kier. szkoły, 
Haudek Władysław- Cyryl em. pułk. 
W P„ Heiiman Henryk em dyr. poczt, 
Jakubowski Jan Kanty urz ZUP Urn.. 
Jdikubowski Seweryn em. podkom. P. 
P„ Józefczvk Bdwaro em. kapit. W 13 
Kamińsk* Jan em w izytator szkół, dr. 
Karczmarski Franciszek urz. Polminu. 
Króiltkiewicz Jan wł. realn., Kuticiow 
Aleksander em. major W P., Masłow­
ski Mieczysław em. radcą TW S„ Mat­
kowski Sew etyn urz. Dku Gosp. Kraj„ 
NeuhoF Maksi-miiian em. radca skarb, 
dr. P*sch Józef em. podnułk.. Raczków' 
ski Konstanty em. pułk, WP.. Rieyer 
Paw-eł urz. Baniku Hipoi., dr. Wdczyr, 
ski Marjam wł. realności, Wróblewsnr: 
Bronisław kier. fabryki, Zajączkowski 
Liberat em. radcą Mgtu. Zimmermunn 
Franciszek em. pulik. WP.

Przysięgli z lisry dodatkowej: Ła-
bęaki Ludwik em. major, Markowski 
^adeusz em. kontr. UJK.. Mazur An­
toni. sekr. dyr. Lasów Państw - Otto 
Michał em. mapor. Powroźmoki Alek 
saoder em. pułk W P„ Radomski Ju­
liusz urz MK. Osz.cz.. Rudek Alfred 
em. ref. st, Grodz, dr Ru:żyrck Juljan 
em. dy.r. Banku, Rządziński Wincenty 
urz. Banku Z*em., Schole Włodzimierz 
przemysłowiec. Sennisson Józef emer. 
st. kontr, poczt., S ere-a W incenty em. 
kom. PP., S*korski Zdzisław em. ppłk. 
WP.. Skala Ryszard kier. fabryki. Sk 
limowskl Tadeusz przemysłowiec.

Przed ław ą tą odbęazie się prawdo 
podobnie rozprawa przeciw Got geno­
wej, o ile w  tym czasie aikt oskarża­
n a  p -zeu w  niej będzie prawom-ocm- 

= □ =

— Rewizja w- komunistycznych 
„Wiadomościach**. W czoraj po icja po­
lityczna w kroczyła do lokalu redakcji 
pisma komunistycznego „Wiadomości** 
(Okólskiego 8) i przeprowadziła rew.- 
zję. Pooczas niej znaleziono wiaie bro 
szur i ulotek antypaństwowych, a tak 
że komp-omitującą korespondencje. Lo 
kal „W iadomości1* opieczętowano A- 
resztowano i osaazono w  więzieniu re 
daictora „Wiadomości*5 Bernat da Ga- 
stenberga (Karpińskiego 17) oraz współ 
pracowników: Saiomom Majcriwicza 
(Szeptyckich 18), Rosenoerga (Źródla­
na 6) oraz Moiżesza i Adelę Gordonów 
(Anczewskich 19).

— Napad w Og odzie Jezuick*m. Ma
rja Dołczuk (Pijarów 33) przechodziła 
wczoraj wieczorem główną aleją O- 
grodu Jezuickiego. Nagle przyskoczył 
do niaj jakiś osobnik, w ydarł jej z rę­
ki torebkę i znikł.

— Śmierć w sklepie. W czoraj w skle 
pie nabiału Berty Kerten zma-ł na u- 
dar serca funkcjonariusz pocztowy To­
masz Woźniakiewicz podczas czynie­
nia zakupów. Zwłoki jego odstawiono 
do Instytutu medycyny sądowei.

_  W orek mąki, pochodzący z kra­
dzieży i porzucony na ul. Smocze: zna 
lazł i zdeponował na policji przód. 
Stolarz,

Nocne dyżury apten.
Od niedzieli 14 lutego do soboty 20 lu­

tego b. r. włącznie mają nocny dyżur 
następujące lp teki: 1) A. Aschkerazego. 

1 Żółkiewska 4: 2) K. Angensterna. Krasic­
kich 20; 3) F. Barszaka. Łyczakowska 155; 
4) M Beizera, Legionów 23 5) A. B aun- 
stema, Lwów-Zniesienie: 6) F. Dewechego, 

l Słowackiego 12: 7) W. Dobrzańskiego, A- 
kademicka 3; 8) K. Duella, Piłsudskiego 14: 

| 9) A. Ehrbara, Łyczakowska 3; 101 O. Heń 
mana, Kopemikc 23; 11) K. Kaietanowicza. 
Słoneczna 1; 12) Fr Krzyżanowskiego 
Na Bajkach 23; 13) J. Kwartnera, Zamar- 
stynowska 54; 14) M. Krynickiego. Leona 
Sapiehy 7"; 15) M Łazowskiego. GródecKa 
81; 16) H. Mesuty, Królowej Jadwigi 31. 
17) M. Oberlendera, Piekarska 45; 18) W. 
SarkistewicŁŁ Zyblikiewicza 14; 19) L
Sładowskiego, Halicka 3; 20) S. Stenrla. 
p’, Mariacki 8 ; 31) M. Herleckiego. Grocin. 
ckich 2.



O ra'umk cla Iwnw- 
sk rgn re odziela.
KONFERENCJA W ZWIĄZKU 
CECHÓW RZEMIEŚLNICZYCH.

Odbyta onegdai konferencja starszy 
zny cechów rzemieślniczych miała na 
celu per uformowanie posłów, raonyon 
miasta i pi asy o kryzysie, przeżywa­
nym przez rękodzieło.

Zagaił zebranie prezes Związku ce­
chów p. D rzew icki poczem pudsfar- 
szy cechu stolarzy p. Hornung wygło­
sił referat na ‘emar po1 ożeń i a materjal 
nego rękodzieła w Polsce. Do kafastro 
raluego stanu w jakim znalazło ad© ię- 
kod; !eło. przyczyniają się poważnie

świadczenia społeczne, zaległości 
z tego tytułu i egzekucje.

W ysokusć ogólnych świadczeń społe­
cznych obliczona jest na 600 naljonów 
złotych, zaległości w dniiu l grudnia 
1931 r. wynoszą 200 m i jon ów. Powsta 
ty  one jeszcze w czasach pomyślnej 
kołłjumikntry. a wynikły u jednostek 
gospodarczo słabszych, gdyż od sil­
niejszych wyegzekwowano je przymu 
sowo. Rzemieślnik, który posiad? tak­
że znaczne zaległości u swych klijon- 
tów, nie 'est w stanie naw et wypłacić 
swoich pracowników, a zaległości z 
tego tytułu na terenie Lwowa kia w 
d ' :e s :a  ki tysięcy

Daiej przedstawił referent cyfry, 
wykazujące, że wynagrodzenia, w y­
płacane pracownikom prziez Zakład 
Ubezpieczeń od wypadków wynoszą 
wraz z kosztami administracji 15% 
ypłaconych 2 tytułu ubezpieczenia 

sum. a około 55% użyte na kapitaliza­
cję Wten sposób ściagn5ęto z p ą tn i­
ków7 w c:ągu 2 lat 31 miijonów ponad 
rzeczyw iste zapotrzebowanie.

Zatcład Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych pobrał

70% wkładek ponad istotne zapo­
trzebowanie,

czyi1 zamiast 36 milionów — 86 milio­
nów.

Rzemieślnicy nie wybraniają sie 
przed płaceniem żalegWśdi staraja siię 
jednak, by w uwzględnieniu ich sytua­
cji wstrzym ano egzekucje i rozłożono 
na raty  zaległe podatki i świadczeń a. 
Rzad wniósł już do Seńnu projekt usta 
wy. mocą której M inisterstwo Skarbu 
będzie mogło

wstrzymać egzekucje I rozdzielić 
zaległości na raty.

chodzi Jednak o ratunek dla rzemiosła, 
zanim ustawa wejdzie w życie.

Następny referent p. AlttehiilterC si. 
cechu orzem. drzewnego omówił spra­
wcy podatkowe, podst. cechu m urarzy 
Szpondrówskj odczytał rezolucje wie­
cu przemysłowców, rzemieślników i 
robotników w  sprawie uruchomienia 
przemysłu budowlanego.

Poseł ks. proł. Szydelski zapewnił, 
że klub FBW R zamrie sie sprawa Po­
łożenia rzemiosła, dyr. Kupczy óski 
podniósł, że jedynie pomoc rządu i sa­
morządu mome poprawić sytuację. 
P^ramawiald też pos. RottemsTeteh i 
Rósmarin. radny Kimczvńśki, oraz. 
sekr. Związku cechów Czimiel. który 
zauważył. że ustawa k+óra przyczy­
nia się ao noa^ku ręVd,zreła. poeho- 
dzi z czasów tworaenra Pa*sfwa Pol­
skiego. kiedy u steru stali doktryne- 
rzy,

Przew. TVzew5cki zawiadomi} obec 
nyck że

oosłowłe BHW P. dr. Z. Strańsk!
1 W-nMewfcz

-obecni w W  ar .sza wie z powodu obo­
wiązków nosołskicfi. wyrobili dBoga­
ci- rzemieślników dosten do naiwyź- 
<'zvc.h właidz i sami ia poprowadzą.

..pf ■ >\vn r ■.jpM v .  ao p:ai>»k forteco tO l’.

P ^ W ó j c w c d  z a i n . e r a s o w a J s i e ^ t M O  C o  s *  « 0 : ł u  J Łn.epodoŁa.bezo tcłaistw em  g^ziwn m s  skai.
W związku z doniesieniami dzienni­

ków o zagrożenu bezpieczeństwa w 
gazów iii miejskiej we Lwowie, infor­
mują nas z miarodajnych źródeł, że 
bezpośrednio interweniował na miej­
scu p. wojewoda lwowski Rożniecki, 
celem skutecznego i natyohnrastow e- 
go zapobieżenia grożącemu niebezpie­
czeństwu. Ponadte p. W ciewo^a. nie 
spuszczając tej snrawy z oka wydele­

gował dc gazowni miejskiej komisję 
techniczną poa przewodnictwem dyr 
Robót publicznych p. Maliszewskiego, 
celem zbadania Wzpośrednśego powo- 
au wypadku, oraz celem wydania od­
powiednich zarządzeń w kterank" ra­
dykalnego zapewnienia bezpieczeń­
stw a gazowni, jak również zapobieże­
nia na przyszłość możliwości powsta­
nia podobnych wypadków.

SamobaWu/o ucznia.
Wczoraj w gadzinach porannych 

znaleziono w lesie winneKim zwłoki 
Zdzisława d arteg o , 17-letniego ucz­
nia klasy IV. gtraii XI. Już pierwsze 
badania policji wykazały, iż Giatte po 
pełnił samobójstwo przez wypicie jo­
dyny.

Jak zdołaliśmy ustalić, G!a*te był 
repetentem IV. k i;  obecnie otrzym ał 
świadectwo z stedtnioma notami nie­
dostatecznemu liczba godz ą opuszczo 
nych 204 obyczaje odpowiednie. Był 
to chłopak cichy i spokojny, jednak 
skryty, nie żyjący z kolegami, nerwo 
w y i anenrozny. Dzień przed samo­
bójstwem był wieczorem z kolegą w 
Kłńieb w szkole był wesoły, z ostatniej 
godziny wyszedł, zupełnie saę nie u- 
sprawiedliwiając; idąc z koiegą do ki­
na. zobaczył crca i wówczas razem 
z  kolegą skryh się w bramie jednej i  
kamienic.
- Bez wiedzy rodziców, u których 
mieszkał (Zadwórzańska 12) wyjechał 
deuai do Winnik. Tu udał się do lasu 
i wypił przyniesioną ze sobą butelkę 
. >dyny. Chwil jego śmierci i jej prze­
biegu nie można ustalić, chłopiec bvl 
bowiem w lesie sam i nikt nie słyszał 
■'ego wołania o pomoc. Ciało jego zna­
leźli wczoraj rano robotnicy idący do 
pracy Na miejsce zjechał zaraz ko­
mendant posterunku P. P. z Winnik, a 
także tamtejszy sędzia Bukowezyk. 
P rzy  Glaiitem znaleziono list do ro- 
d-ziców, w którym denat przeprasza 
ich za swoje złe noty na świadectwie. I 
Znaleziono też przy nim śvfaadertwo.

Za zgodą sędziego Buikowozyka I

zwłoki G lat tego zostały oddane rodzi 
nie. Ojciec jego jest asesorem Szefo­
stw a budownictwa D. O. K VL Ma on 
czworo dzteci. S. p. Zdzisław był naj­
starszymi z nich. Cieszył się on opinją 
ucznia spokojnego j porząidnegc cmop 
ca W  ostatnich czasach często choro­
wał.

Samobójstwo Glattego zaskoczyło 
tak grono nauczycielskie jak i kole­
gów, Przed proi. E snerem zwierzył 
się ,G iatte  iż jeśli dostanie dwóję, oj­
ciec go więcei do szkoły nie poszle; 
wówczas prof Elsner uspokoił gc Iza 
powiedział, iż w raz z prof. Wolańczy 
kiem postarają się w „Koie rodziciel­
skiem“ o zapłacenie za niego czesnego 
Na zły pos b p  Giatte był przylotow a 
ny; do kolegów swych przed klasyfi- 
Kacią odzvwaI się, iż będzie miał zły 
postęp z trzech a może i z pięciu 
przedmiotów. Zły więc postęp nie był 
dla denata niespodzianką.

Szkota spełniła swój obowiązek i 
nie szukajmy tam winnych. Zło leży 
gdzieindz ej zło mieści się w sensacyj 
nych Wiadomościach o morderstwach, 
o  samobójstwach, w  niejednym fł1m-e 
kinowym. Jest to psychoza, która o- 
garn'a naszą powo;enną mtodzteż, kto 
ra widzi ciągle wokół siebie śtr 'e i ć, 
patrzy na to i czyta o tem i uczy się 
lekceważyć te młode i cenne życie. 
Rodzi się tani rodzaj bohate-a, teóry 
nie zdaie sobie sprawy, iż to me f:!m, 
nie eip:1og sensacyjnej brakowej wie­
ści, itcz życie te  twarde i ciężkie, któ 
re jest własnością nie jednostki lecz 
całego społeczeństwa.

Rocznica Raraiczy.

B

t u, chce » i ,e  ~.atte>rn<on > »gs't- 
s m e t r  na ‘tz ie ń  m trze ta zy , nier 
ttunwir >% Ifcu wy/rob k rn in ic en  
‘ runujraty

W 14-tą rocznicę bohaterskiego ozy 
nu II. Brygady Karpackiej Legionów 
Polskich — odbyło się staraniem Pol­
skiego Tow arzystw a Opieki Nad Giro 
bami Bohaterów nabożeństwo żałobne 
w kościele 0 0 .  Bernardynów za spo­
kój dusz poległych pod Rarańczą. Ko 
śoiół OO. Bernardynów był wypelnio

l ny po brzegi publicznością, delegacia- 
m szkół powszechnych i gimnazjal­
nych i seminarium nauczycielskiego. 
Przed głównym ołtarzem zasiedli w za 
stępstwie o. wojewody, st. r. Krzywo- 
szyński, imieniem wojskowość7 pułk. 
Fida, dalej imieniem miasta dyr. Wo- 
leński. im. koiei dr, Św  gust, imieniem 
Rady Miejskiej p. W łoazimirsk1, dele­
gaci Związku Obrońców l  wowa z P. 
mż. Lisowskim na czele, następnie po 
czty sztandarowe MSO., Związku Le­
gionistów, Odcinka IV. Obrony Lwo­
wa, Związku Pocztowców, Inwalidów 
polskch. Tow. Skała, Gwiazda, oraz 
pi zedstawio ele wszys%  ch pułków sta 
cjonowanych we Lwowte. oddział Kor 
pusu Kadetów, korpus podoficerów, 
Naroaowa Organizacja Kobiet, wkońcu 
W eterani 1853-4 r.

Po południu o godz. 16-tei odbyła 
słe uroczystość wieńcz ema mogiły 
Bohaterów Rarańczy, spoczywających 
na Cmentarzu Obrońców Lwowa. Nad 
m ogJą przemówił delegat Polskiego 
Tow arzystw a Op eki nad Grobami Bo 
haterów przedstawia iąc w kró tkeh  
słowach zarys Histeryczny Legionów 
Polskach, następnie delegat Związku 
Legionistów podz;ękował Poiskiemu 
Towarzystwu Opieki nad Grobami Bo

haterów za urządzenie ui oczystośol 
oraz zaapelował do młodzieży szkol- 
nei. by uczciła Bohaterów rok rocznie 
przez gremialne jawienie sie na mogi­
łach żołnierskich. Następnie odśp ewa 
ta publiczność Boże ooś Polskę,. w  cza 
sie odśpiewania tej pieśni uwieńczono 
mogiłę zielenią o szarfach narodowych 
oraz udekorowano mogiłę Rarańcza- 
ków chorągwiami i lamp.onami Uro­
czystość w yw arła na obecnych bar­
dzo głębokie wrażenie.

□  CHODOROW. Wdmiu l i  stycznia 
b. r. w sali Sokoła w Chodorowie. sia 
raniem Zwiatzku P racy  IWjj^yatełsiifioi 
Kobiet, młodzież świetlicy Związiku 
odegrała „Betlejem Polskre11 L. Ry­
dla. Główna zasługa w zoiganazowa- 
niu przeds awien.a, przypada w u- 
oziiale przewodni cząceo Z. P. O- K. P. 
Lucji Hydizckówmie, Całość przedsta­
wienia wypadła be^ zarzutu i znalazła 
uznanie licznie zebranej publiczmości.

W dniu 24 siycm ia Z. P. O. K urza- 
dziil w salach świetlicy wieczornic© z 
tańcami, urozmn x>ną rożnemi impre­
zami j. n. śrńewy, scenk.. żywe obra­
zy i t. d. W  zebraniu wzięło udziaJ 
wiele gości, między n-nri przedstawi­
ciele miasta Cłiodorowa.

o ( n e t a ,  p r  t e m y s -  roa tńm ti  
rlasm n t n r , t  ’ e e m b o t n o

Jak donosi „Diło“ na sejmowej korni 
sji oświaiowej w dniu 15 b. m. zgłosił 
pose' Wełykanowitcz (ukr.) poprawkę 
do projek.ii ustawy o ustroni szkolni­
ctw a tej treści, by z pod ustawy wye­
liminować „Wschodnią Galicję", moiy 
wując to rem. że ta część kraju „samo 
określiła się w r. 1918, lako osobne 
państwo i że nawet polski sejm w 1922 
r. przyznał osobne prawa dla Wschód 
niej Galicji * Mówca domagr sie tedy, 
by „o ustroju szkoły i wychowaniu 
młodzieży decydowały narady tego 
terytorium"

W odpowiedz? na to, przewodniczą­
ca komisji posłanka Jaw orska oświad­
czyła, że wniosku posła W. nie jx>dda 
pod głosowanie jako niekonstytucyjne 
go i przypomniała p. postowi obowią­
zek obywa a a  i ślubowanie poselskie; 
systematyczne nazywanie 3 woje 
Wi/dztw południowo-wschodnich — 
„Wschodnią Galicja" i wogóle cały 
występ posła W ełykanowicza określi­
ła pos. Jaw orska iako demonstrację.

Stanowiskc pos. Jaworskiej bardzo 
się ni spodobało „Diłu‘‘ wogóle, a w 
szczególności p. W el3rkainowiozowi, 
który ze swej strony oświadczył, ie  
nasza część kraju „miała oficjalna na­
zwę Wsch. Galicji", i „zastrzegł się 
przeciw takiemu staw aniu  sprawy, 
jako to miało miejsce na komisji".

Poseł Wełykamowicz — jak zapo- 
w!a<!a „Diło" — zgłosi powtórnie swą 
poprawkę w 3 czytaniu projektu.

P o d zię k o w a n ie .
Mąż mój dr. Leopold Wolowicz, pro­

fesor gimnazialny we Lwowie u b e z ­
pieczył się na życie w Tow, U- 
P er p le r z e h  „rRZćZORN^SĆ" S. A. 
we Lwowie, akademicka 7 na doi.
"ó (.00. koiw  ek u b ez p ie cz en ie  istrpato
zaledwie kllkanaj te miesięcy,
w vuiieii ona insty c a wypłaciła ml 
pełną kwotą ubezpieczoną w spo-
sóo, ktu ry  służyć może jako wzór, bo 
w kilka dni po wntes'eniu potrzebnych 
dokumentów.

Uważam tedy za swój miły obowią­
zek wyrazić Dyrekcji Oddziału we 
Lwowie Towarzystwa Ubezpieczeń 
„PrzezornoŚ£“ s. Ar za rychle i na- 
ucr kuiantne załatwienie — publiczne 
jaknajserdeczniejsze podziękowanie 

Z tego też powodu Tow arzystw o  
UbezpiaczeA „Przezorność** pole­
cam wszystkim jakuajgoręcej.

Mat a ze Z v ttoek lch
WaLD-WlLZOWA

542n . .wow, PnophowiHa 35.

Z SALI SADOWiEJ.

Podpaien e karczm arza.
W czoraj u'ieczorm i zakończyła się 

rozpraw a prze^w kc 5 tesli podpala­
czom z WiSBOuki. Na Popowicza i Sony 

cza nie wydano wyroku, ponieważ zo­
stali o*ii skazami przez Sąc doraźny 
na dożywotne więzienie. Trzeciego 
oskarżonego Koscmka, skazano na 5 
lat więzienia, Bereziuka na dwa mie­
siące a Penryszyna uwolniono od wi­
ry  i kary.

Kr-n ka żółkiewska.
W Kłodmic Wielkiem odoyło się w 

dniu Matki Boskie. G> omuicznej zebra 
me organizacyjne Koła BBWR. Na 
wstępie doznje zj-romadzonym gospo­
darzom tej gminy p. Q. Maz,lr, sekre­
tarz Okręgowej Rady BBWR. przed­
stawił podstawy ceie w organizacji 
BBM^R, Po wyborze zarzadu Koła 
przemówił prezes Okręgowej Rady B. 
B.WJR. Marjan Żychiewicz, a sekre­
tarz Mazur wygłosił referat o obecnej 
sytuacja politycznej i gospooarczei 
Państwa.
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Z TEATRU I Z SALI KONCERTOWEJ

f 4 h\'kr w  „C yg a re * i“ . 
f e a  Pnhoda, —  koncert 

s {n  rscowft
W nieco zmienionej „obsadzie1* u- 

słysze!ifmy zró-w przepaloną „Cyga­
nerię14 Pucc.;n!‘ego. która tym razem 
dala nam możność usłyszenia lirycz­
nego tenora opery wiedeńskiej Alber­
ta Fellera w partji Rudolfa, Śpiewak 
fen. znany lwowskiej pubbczności 
cfidćBy Hdko z SiAjybji rad'owvcn. wfa 
da nrrve:ę+nie piękrjre wyszkolonym 
głosem miękkim i delikatnym, gra 
swobodme i bez zaszum, me posiada 
jednak tei imponującej, pełnej Was-ku 
siły jaka przyzwyczajeni jesteśmy 
słyszeć u wybitnych śpiewaków ope­
rowych. SZąld też wnioskować należy, 
że p. FHler. choć go za umieietność i 
n’'eknv glos w ysok0 cenić tm eba na­
leży r*o tego rodzam śp!ewaków. któ­
rzy porywaią raczej z estrady koncer 
towej jak ze sceny. Spostrzeżenia te
0 nar te są iedvme na podsławje w y­
słuchania dwóch aktów opery gdyż
1 ównocześ-nie odbywający sie koncert 
Pr-nody zmusił podrrismte^o do wcze­
śniejszego oouszczema teatru \ do wy 
rzeczenia się wysłuchania przepiękne 
go Śpiewu p Lipo wskiej w uroczej roli 
Mimi Wspomnieć wiec tylko muszę o 
synmawcznię odtworzonej roli gospo­
darza przez p. Schmidta k+óry — iak 
zawsze we wszvstkioh swycti rolach 
jest akuratny i o dobrze odtworzonej 
roli Mnse^fy. którą no uhibiewey Lwo 
wa, nai epszei w tej roli p. SzDnrń- 
skiei — odśpiewała z powodzeniem p. 
Olgina

* * *
Skrzypek światowej sław y Vasa 

Prihoda gromadzi na swych koncer­
tach zawsze duzo publiczności, z ett- 
tuzjazem słuchającej jego wysoce ar­
tystycznej gry. Tym razem z pierw­
sze] , części programu słyszałem tylko 
komec fugi Bacha i dalsze, doborowe 
punkta programu. P. Prihoda, nasz do­
bry ztiaiomy z corocznych konceptów 
nie zawiódł i tym razem słuchających 
go w skupieniu, bo sam skupiony i 
grze swej całą duszą oddany, wydo­
bywa ze skrzypiec sama niezawodną 
doskonałość, dzięki swej p:e w szorzę- 
driej technice i sposobowi gry, pozwa­
lającej mu uwydatnić głęboką, pełną 
przejęcia interpretacje odtwarzanego 
dzieła.

Rzęchy tylko można, że II. część 
koncertu, choć piękna i zajmująca (go 
dne uwagi transkrypcje koncertmi­
strza) była może cośkolwiek za ubo 
ga P'xl względem :lośoi dzieł, stosun­
kowo krótkeh. Sowite jednak naddat­
ki braki te uzupełń ły dostatecznie.

Zmiana akompaniatora, który zgrał 
się świetnie z p. Prihoda, nie przy­
czy n ia  się do większego sukcesu 
skrzypka, gdyż p, Emerich Kris, choć 
w swetj trudnej rod pewny i akuratny, 
za mało wykazał subtelności a zadużo 
siły. W , nausm an.

I ruchu wvdawmczeqo
* Treść I-go nu "eru  llustruw anegp awu- 

tyg"dnlka „Świat Kobiecy44: Jadw igi Kraw 
czyńska przedstawia udział kobiet w pra­
cach nad ogólnem rozbrojeniem; prof. ar 
W alery Goetel wyjaśnia jak dążymy 
„Przez ochronę przyrody do panków na­
rodowych11; dr. Z. Krzemicka daje intere­
sującą sylwetkę p. t. „Nlekororowania kró­
lowa polska11; Janina Osińska opowiada w 
niezrównany sposób „Plotki o Ricie Rey“, 
najświetniejszej polskiej felietonistce; na­
stępnie Beaty ObeHyi skiej po zje; „Dzi­
wy i sny"; Aurelii W ylsżyńskiej: „Glosy 
w pow ietrzu1; K. Ho.jnackiej: .,Kultura to­
w arzyska"; St. Nicdenthala: „Defilada ma­
sek", nowela; M. Halicz: „Kryzys urody11; 
Przegląd wydawnictw. W praktycznej czę 
ści korespondencja o wiosennej modzie, 
modele dziecięce, ubrania domowe, dżen- 
pry kamizelki. — Pamiętajmy, że w dobre 
kryzysu i konieczności rozmaitych reduk- 
cyj, wielkie usługi oddaje paniom domu 
r acjonalnie piowadzone czasopismo ko­
biece.

rfiesto pod pantoflem .

DAJ GROSZ NA CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁV LUDOWEJ.

Augua posiada kilka osobliwych 
miasteczek, które swemi niezwykiemi 
właściwościami słyną na cały świat, 
l a k ą  miejscowością jest n. p. Gretna 
Green, bezpieczna kryjówka zakocna- 
nych a prześladowanych przez los par, 
łączonych węzłem małżeńskimi przez., 
kowala na mo-cv nienaruszalnego przy 
wlleju tylko temu miasteczku przysłu­
gującej tradycji.

Druga ciekawa miejscowość w pół­
nocnej Anglji — to Benfleet. miasto ko 
biet. Siała się ona g ło śn ą  przy sposob 
ilości specjalnego podania, wniesionego 
przez to miasteczko do Izby niższej, a 
podpisanego przez szoreg wybitnych 
osob'stości płci wyłącznie żeńskiej. 
Rządzą tu bowiem wyłącznie kobiery, 
i jak wieść głosi, są w wykonywaniu 
swej władzy znacznie surowsze i roz­
sądniejsze, niż ich koledzy w innych 
miastach

W szystkie odpowiedzialne stanowi­
ska w  miasteczku znajdują się w rę­
kach niewieścch, przyczem i rządy do 
mowo przypadają również kobietom. 
Mrs Mary Numm jest właścicielka sa­

lonu fryzjerskiego } goń mężczyzn (bo 
mają oni mimo w szystko prawo do ży 
cia w królestwie kobiecem) z niezwy­
kłą zręcznością. Panna Keuts posiada 
atelier dentystyczne, w kiórem najod- 
powiedriahiiejsz.e zabiegi wykonuje 
sapia. a swemu męskiemu asystentowi 
powierza tylko roboty techniczne. 
Kobieta prowadzi księgarnię, kobieta 
jest właścicielka magazynu konfekcji 
męskiej, kobiety kierują taksówkami 
jako szoferzy. Dotychczas jedynem 
męskiem przedsiębiorstwem była ku­
źnia. ale obecnie onejmuie ją córka ko 
wala, znana z niezwykle silnej pięści 
k tórą wypróbowanie na swych licznych 
zalotnikach.

Niewiadomo, jaki jest początek rzą­
dów ni>\veścich w tem dziwuerr mia­
steczku, zorganizowamem w brew  tra ­
dycji całego świata, na zasadacn ma­
triarchatu, w  każdymi jednak razie mu 
Si mieć podstaw y historyczne. Olbrzy­
mi ten „pantofel11, poa jakim siedzą 
w szyscy mężczyźni w Benfleet, musi 
być dość wygodny, skoro nie prote­
stują i nie uciekają...

Kryzys a służba domowa.
Trw ający od trzech lat prawie k ry ­

zys dotknął ciężko i naszą służbę do­
mową, tak męską, jak żeńską.

W  W arszawie służby domowej żeń 
sk\ed 1;czą około 50.000.

Z poczynionych 1 spostrzeżeń tnożna 
wywnioskować, że poziom w ynagro­
dzenia służby domowej znać zrnie się 
obniżył. Redukcje pracowników umy­
słowych. lub zmniejszanie ich wynagro 
dzeń sprawiły, że ludzie, którzy przed 
rokiem jeszcze irz j mali choćby jedną 
służąca „do wszystkiego11, dzisiaj na 
to pozwolić sobie nie mogą, bódź cał­
kiem, bądź jeżeli wynajmują taką p ra­
cownicę. to pod warunkiem zmacanie 
zmniejszonego wynagrodzenia.

Na zmniejszony popyt duży wpływ 
w yw arły  i nowożytne mieszkania, z 
ich technicznerui udogodnieniami. Ku­
chnie i łazienki jazowe, gorącą woda, 
centralne ogrzewane, windy, odkurza­
cze itp. sprawiły, że wiele rodzin, 
zwtasz cza urzędniczych, zamieszkują­
cych nowe domy spółdzielcze, rezy­
gnuje z tak stosunkowo kosztownego 
wydatku, jak służba domowa, choćby 
to była jedna, słabo wyKw alifiikowana 
służąca do wszystkiego. Dużo jest ro- 
dzm, które poprzestają na służącej, 
przychodzącej tylko w pewnych godzi 
nach, celem wykonania niektórych tyl 
ko prac, bardziej uciążliwych, niemało 
zaś jest i takich, któro zmuszone sa 
odmówić sobie nawe; tego zbytku.

Ilość chlebodawczyń znacznie się 
zmniejszyła, gdy tymczasem liczba po

szokujących pracy znacznie wzrosła. 
Służba przybyła ze wsi. stanowiąc 15 
do 20 proc. całej ilości służby, nie sta­
nowiłaby poważnej konkurencji dla 
stałych mieszkanek miasta, gdyby nie 
pewne jej za'ety, jak: niezmiernie m a­
łe wymagania wogóle, posłuszeństwo, 
łatwe przystosowanie się do w arun­
ków. brak kaprysów i znajomości. Te 
to zaloty sprawiają, że służba ze wsi 
do miasta przybyła dość łatw o stosum 
kowo znajduje zajęcie. Zredukowane 
budżety chlebodawców dostatecznie 
usprawiedliwiają te okoliczność.

Z powodu tych zalet, służba ze wsi 
w ytw arza dla służby stale zamieszka­
łej w  mieście, poważne wspól-zawodni 
ctwo. Czasy zmniejszonych dochodów 
sprawiają, że służba wykwalifikowa­
na, posiadająca św iadectwa z ukończe­
nia specjalnych zakładów fachowych 
(gospodarstwa domowego), jako diroż 
sza, p osiada d ea  ponadto poważne w y  
maga/iiia (oddzielny pokój, obowiązko­
we godziny a naw et dni wolne od za ­
jęć) często wybredna co do pożyw ie­
nia, a prawię zawisze z mniej lub wnę­
ce] licznem kołem znajomych płci obuj 
ga, z niemałym trudem  znajduje pracę 
Dzisiaj praktyczna o an t rozporządza­
jąca skromnym budżetem, przenosi 
nieruchawą, ale posłuszną i nimu-j w y ­
bredny dziewczynę ze wsi nad uzdol­
nioną, ale pełną wymagań służącą, 
chociażby bodaj z „dynlomem11.

Z. K-

ZE SPORTU.

Pierwsze z w y m f w o  poiskeh ho (eistów.
i Chicago, 17 lutego. Polska drużyna ho- 
| kejowa w drodze powrotnej z Laku Płacić 
i rozegrała tu mecz z drużyną unlwersy- 
! tecką Marpuette, zwyciężając 4:1 (2:0 1:1 

J:0). Bramki strzelił Nowak i Materśki. 
W drugiej tercji Amerykami'-” atakują ze 
wściekłością i wyrównują, lecz w  ostatniej

minucie :abióski zdobywa znów prow a­
dzenie. W trzeciej tercji wśród -niebywa­
łego enmziazmu Krygier strzela czw artą 
bramkę.

Na trybunie zebranych było 15.000 wi­
dzów, w  tem 8,000 polaków.

P o  <0(irnp iad7Qe z im o w e j.
1 W Lake Placid odbyło się uroczyste zami 

knięcie III Igrzysk z!mowvch, które roz­
poczęte zostały w dniu 4 b. m. Dokonano 
rozdania nagród; przemówienia wygłosili: 
prezes Międzyna-r. Komitetu Olimp. hr. 
Bailler-Latour i prezes Ameiyk. Komitetu 
Olimp. dr. Devey.

Nasi narciarze wyjechali do Nowego 
Jorku i udają sie wprost do kraju, aby zdą 
żyć na narciarskie mistrzostwu Dolski, któ 
re odbędą się 26— 29 b. m. w  Zakopanem.

Hokeiści, jak już donieśliśmy, pojechali 
do Chicago.

Następnie nasi gracze sjootkają mę 18-go 
b. m. w Detroit, a 22-go w Cievela-nd, Po­
tem maia wystąpić 25 b. m. w  SpringfeLo.

1 III w  Nowym Jo-rku, 3 111 w  Nowym 
Jorku z reprezentacją USA o puhar Styki. 
Po tym meczu wracają do Europy 1 pra­
wdopodobnie wezmę udział w  mistrzo­
stwach Europy 14—21 tli w Berlinie.

ZWYCIĘSTWO NIEMIECKICH 
HOKEISTÓW .

Niemiecka >Lmpiiska drużynę hokejowa 
rozegrała w  No w ym Jorku spotkanie z  Ni­
cholas Hockev, w ygryw ane w stosunku 
3:2 (u:l 0:1 3:0).

MISTRZOST WA ŚWIATA W JEŹOZIE 
SZYBKIEJ VA '.ODZIE.

w  Mc-ati-ealj m istrzostwa św iata w  ‘ezdzie 
szybkiej na lodzie. Do zawodów tycn Taną 
wszyscy zawodnicy olimpijscy. Zawody te 
odbędą się już według przepisów,' mlędzy- 
na, udowych.

W  zawodach tych Skandynawowie. któ­
rzy doznali ciężkich porażek w  zawodach 
olimpijskich mają możność rewanżu.

Przykre wrażenie w yw ołała zapowiedź 
olimpijskiego mistrza na 5 i 10 km, aroe- 
rykani-na Jaffee. który oświadczył, że w 
mistrzostwach świaua udziału nie weźmie.

DZIKIE WYuRYKI AMERYKAŃSKICH 
HOKE/STĆW

W  Lake Placid odbył się mecz hokejo­
w y pomiędzy kombinowaną drużyną olim­
pijczyków Kanady i Stanów Zj. a  zespołem 
zawodowych hokeistów Lake Płacić za­
kończony nieoczekiwanem zwycięstwem 
zawodowców 2 .1.

Mecz obfitował w dzikie wybryki. Za­
wodowcy nobili na boisku do nieprzytom­
ność1 jednego z przec;wników i jedn-ego 
widzu.

K r o n ik a  s p o r to w a
MISTRZOSTWA BOKSERSKIE LWOWA 

ROZPOCZYNAJĄ SIĘ W PIĄTEK.
Doroczne bokserskie m istrzostwa Lwo­

w a rozpoczynają się w piątek 18 b. m. i 
trw ać będą do 20 b. ru. włącznie Do za­
wodów zgłosiła się rekordowa ilość, jak 
na lwowskie stosunki li-czbu-, pięściarzy, 
bo aż 56!

Pierwsze walki rozpoczynają się w pią­
tek w sali Sokola IV przy ul. Łyczakow­
skie. o godz. 19.

W tejże sali rozegranie zostaną walki 
pół-finalowe w sobotę o godz. 19.

Spotka,nia finałowe rozpoczną się w nie­
dzielę o godz. 11 w sali Colosseum.

Ważenie i losowanie zawodników odbę­
dzie się w  czwarte! o godz. 19 w  Poradni 
sportowej przy ul. Jabłonowskiej.

KLĘSKA K. T. H.
W Trzyricu (Czechosłowacja; rozegrany 

zasiał mecz pomiędzy Katowickłem Towa 
izystwem  Hokejowem a miejscowym Klu­
bem Sportowym Trzyniec. Drużyn, polska 
poniosła porażkę w  stosunku 3 KI (1:0 0:0 
2 :0),

ZAKOŃCZENIE SANECZKARSKICH 
MISTRZOSTW POLSKI.

W poniedziałek 16 b, m w  urnach za­
wodów saneczkarskich o mistrzostwo Pol­
ski rozegrano w Krynicy finałowa dogryw 
kę w  ieździe pojedynczej panów. Do za­
wodów stanęli Preisner (Czechosłowacja) 
i dr. Scheinflug (Austria). M istrzostwo Pol 
ski zdobył Preisner, mając wynik 1 min. 
37.9 sek. Czas ten lepszy jest od wyniku 
Scheiniiuga o 3 sek. Tor saneczkarski, na 
którym rozgrywano mistrzostwo, wynosi 
1.610 ni. długości.

WYŚCIGI AUTOMOBILOWE W ZAKO­
PANEM.

W Zakojnaneni na stadionie zimowym 
rozegrano w niedzielę wyścigi automobi­
lowe, które ouly następujące w yniki: bieg 
wozów wyścigowych na 8 km : Ił Ripper 
8:32.4, szybkość 58.5 km, 2) Holuj 8:42.2: 
*vozy sportowe na 6.5 km : 1) Fuerstt-.nberg 
7:52.8, szybkość 51.2 km. 2) Czyżycki 
7:54.6; bieg pań 6.5 km : 1) Koźmtauiowa 
S.20.5. szybkość 48.3 urn; wozy turysty­
czne. 1) Rein poza konkursem 5:09.2 na 
4 km, 2) poset Dąbkowski 5:11.6, szybkość 
47.6, 3) Spiro 5 :28.2, 4) Romer 5 732 4.

N aiurieksze k o ło  n a  św iac ie .

Ilustracja na^za przedstawią największe 
na świecie koło. które może wytrzym ać 
ciężar 20.000 tonu, i które zostało wmon­
towane w  wielka turbinę wodną przez Za- 
k ładj General Electric w  Schenectady w 
stanie Nowy Jork.

i
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W sprawie uczczenia święta Wodza.
Ptęicny ałrtyku? tytułow y 4 Nr. 

„Strzelca" — „Jak uczcimy dzień Imie 
nin M arszalka?“  żywem echeim od­
bił się wśród strzelczyń VI-20 lwow­
skiego Okręgu Postanowiły one, w 
tnyil słów artykułu, uercić to najwię­
ksze święto — Święto linieniu W odza
— nie samemi tylko uroczystemj ob-. 
chodami, lecz i wzmożona p raca  do 
które' przybędzie jeszcze jeden mo­
ment, dotychczas jeszcze nie przez 
wszystkie oddziały praktykowany, mo 
ment opieki nad opuszczouemd czy za- 
niedbanemi dziećmi.

D z iec i  to przyszłość n a s z a   to
bogactwo, którego nam obcy zazdro­
szczą. Gdyby z każdego dziecka wyro 
sła jednostka, któraby choć małą ce­
giełkę dołożyła przy budowie gmachu 
mocarstwowości Polski — Polska sta­
łaby się potężną!

Ale ileż tych diznec5 marnuje się. gi­
nie, staje s ię  jak mówi poetka „jak 
siew, bez pkwiu — rzucony na martwi 
kwiat bez owocu i stracone ziarno...“

Zrozumiały to nasze strze’czynie, 
odczuły to swetru gorącem! sercami, 
w których prócz serdecznego uczu ńa 
dila Polska i Wodza, tkwi w faściwą kia 
żdej kobiecie, rr#o£ć dla dzieci, I za­
pragnęły w swej pracy  strzeleckie* za 
cząć jeszcze uprawiać to nowe pólko 
+ak miłe i wdzięczne. Jeduem słowem 
postanowiły — co który o d d ra ł noże
— i co każda strcelczyni tadywidua1- 
nie może — pomagać trm  z pośród 
dzieci, które pozbawione opieki mar­
nują się fizycznie i psychicznie.

Skromne są siły strze’czyń i fcb wa 
rmiki życiowe, to  te* nie porywam y 
sdę na raeczy zbyt wielkie, wiemy, źe

nie Janem ne,m będzie ograza zapo­
biec całej gehennie tych dzieci. Ale 
zwolna zrobimy swoje, starczy nam 
wytrw ałości i zapału. Niechby w cią­
gu miesiąca, który nas dzieli od dnia 
Imienin M arszałka, wszędzie tam, 
gdżie jest oddział żeński, jedno b’edne 
dziecko dostało codzien ciepły obiad 
(dawany codzień przez inna strzelczy 
hię) i zostało wspólnemi siłami oddala 
łu przyodziane ciepło — to już i tak 
będzie oobrze   uśmiech tego dzie­
cka będzie nam w tedy najmilszą na­
grodą i bodźcem do dalszej pracy,

Nie- określamy dokładnie tych na­
szych nowych obowiązków, nie uimuje 
my ich w żaden regulamin. W skazó­
wek dostarczać nam będą nasze ser­
ca. A przys+ępu.iemy do rej pracy tern 
laidiośiiiej, że wierzymy, iż ten sposób 
uczczenia Jego Imienin — m !ły będzie 
naszemu Ukochanemu „Dziadkowi", 
znanemu ze swei miłości dla małego 
światka dla tych ..wnucząt1*, swoich, 
których ma tvle, tyle, ile tylko małycn 
serc po!ak:ch bije na całej naszej cud­
nej ziemi, od Karpat do morza,

A więc. slostrv-strzelczyni.e pracuj­
my, by wśród tych dzieci jakuajmniej 
było głodnych, nagich, oozbawiouych 
dobrego słowa i przykładu — by je 
wszystkie w przyszłości wchłonęły w 
siebie «zare strzeleckie szeregi i w y­
chowały je na wżerowych obywateli 
— godnie wj wiezmncycli s:ę z zada­
nia: Polskę, powstałą ,.z trudu i zno- 
ju“ W odza i Jego Żołnierzy, doprowa 
dizić do mocarstwowej Dołęgi i pełne­
go rozkwitu.

Marja Stachełska.

Kronika strzelecka.
Od Redakcji- Z dniem dzisie'Sżym 

dodatek „Związek -Strzelecki" będz:e 
się ukazywał 2 razy w  tygodniu w 
rozmiarze 2 szjpaK.

KRONIK \  RADZIfcCHOWSKA.
Dnia 1 lutego b.r. odoył a ę  Walny Zjazd 

Delegatów Z  S. powiStu radzieehowslcieeo 
przy licznym udziale zaproszoi,.” cn gcści i 
delegatów Zw. Przyj. Sfrzel.. T. S. L. i ln. 
Na Walne Zebranie przybyli również za­
proszeni pp. starosta Michalski i por. 
Skwara komd. W. F. i P. W.

Do zebranych przemówił w  gorących 
słowach prezes powiatowego Zarządu ..isp, 
szkolny Ob. Szewczyk Fr„ poczem sprawo 
zdanie z ub. roku zdat sekretarz Józków 
JOzet. Walne Zebranie udzieliło ustępują­
cemu Zarządowi absolutorium 1 wybraiu 
nowy Zarząd w składzie: ob. Szewczyk
Franciszek insp. szkolny jako prezes, P 'i -  
ka St. jako wiceprez., Józków Józef jako 
sekretarz, Zaręba Julian jako skarbnik, ja- 
ko daisi członkowie weszli: Piwowoński
Józef, Magoński Fr„ Chrzanowska Janina, 
C'sek Jan Kanty.

DZIESIĘCIODNIOWY KURS iĘDZfOw
STRZZLECKO-ŁUCZN k’CH W PRZE­

MYŚLU.
Cebm  podniesienia poziomu strzelectwa 

i lecznictwa w Okręgu przemyskim urzą­
dziła Komenda Okięgu Z. S. w Przemyślu 
lOdniowy kurs sędziów strzcleeko-lucz- 
nych. Kierownikiem kursu byl mjr. Sta­
warz Stanisław, niestrudzony K rzew ic ie l  
sportu s ir/c iec i ego w Okręgu. W 1 ursie 
w z.ęlo udział 22 uczestników strzelców i 
strzelczyń z powiatów, należących Jo 
Okręgu.

D r’a 27 stycznia b. r. odbyło się w sali 
„Domu Żołnierza*1 w Przemyślu uroczyste 
wręczenie Iegitymacyj sędz.ow'skich absol­
wentom kursu oraz odznak strze. clncb 
Ii i 111 klasy, zdobytych w czas!: kursu 
Przez uczestników. W ręczenia dokonał 
d-ca Okręgu Korpusu gen. T essaw  w oto 
czsniu gości, przedstawicieli władz, staro­
sty Michałowskiego km a U Okręgu Z. Sr 
kpt. Ickowicza. kpt. KoLsmskiego, w zast, 
kierownika Okr. Urz. W. F. kpt. Grossa, 
mjr. Żaka kmdta Obwodu P. W. i im

OTWARCIE ŚWIETLICY ZW. STRZE­
LECKIEGO W BIRCZY.

Dnia 24 stycznia b. r. po u-oczystem na­
bożeństwie w kościele parafialnym odb"Io 
się w Birczy uroczyste otwarcie Swiettfcy 
Strzeleckiej. Po raporcie Oddziału Z. S., 
odebranym przez kmdta Pow. L. S. Gi- 
bowslucgo i km dta Powiatu P. W. lot.

MaJiIera, nastąpiły przemówienia p. staro­
sty Jobromilskiego Kossali i prezesa Od- 
dz.ah Z. S.- yv Birczy.

Świetlica, znajdująca się y  dużej sali, . 
zosiala estetycznie urrądzona i zaopatrzo­
na w sprzęt świetlicowy.

Wieczorem odbyto się w Świetlicy przed 
stawienie am atorskie; odegrano sztuczkę 
„Białe fartuszki**, poczem nastąpiła zaba­
wa towarzyska.

OTWARCIE ŚWIETLICY ZW. STRZE­
LECKIEGO W GŁOGOWIE

Dnia 17 stycznia b. r. odbyła się w  Gło­
gowie uroczystość, która złotemi zgłoska­
mi w r y ł a  się na zawsze w sercach człon 
ków Z. S. naszego miasteczka.

Rano młodzież, należąca do Oddziałów 
męskich i żeńsKich. w mundurach wzieła 
udział w  nabożeństwie w kościele.

Po południu zebrał się Zarząd Oddzia­
ły  w Świetlicy, gdzie ks. kanonik J. Fo- 
rysiewicz dokonał poświęcenia naszej wła­
snej już Świetlicy. Po odśpiewaniu pieśni 
„O Panie Boże, Ojcze nasz* i podniosłem 
przemówieniu ks. kanonika, który wska­
zywał nam Ideały obywatela katoIika-Po- 
laka, nastąpiło poświęcenie dwu Izb, które 
staną się ogniskiem życia młodzieży. Po 
odśpiewaniu Hymnu narodowego przema­
wiała prezeska Z. S. w Głogowie p. Hele­
na Brzuzowa. zaznaczając, że rola Polki 
w życiu społecznem w przyszłości — musi 
odpowiadać tym wzniosłym ideałom, jakie 
nam przekazały bohaterki narodowe. Na­
stępnie. przemawiał kler. szkoły p. Auriga, 
który przedstawił doniosłe znaczt nie nowo 
otwartej Świetlicy dla Oddziału Z. S. jak 
i dla naszego miasteczka, życząc. bv praca 
w tych murach dala jak najpomyślniejsze 
wyniki dla Ojczyzny, oraz wzniósł okrzyk 
na cześć Najjaśniejszej Rzplltej, Prezyden­
ta Mościckiego i M arszalka Piłsudskiego, 
poczem strzelcy odśpiewali „Brygadę".

OPŁATEK ZWIĄZKU STRZELECKIEGO 
W RZFSZOWIE

W dniu 17 stycznia b. r. Oddzlat Z. S. 
w Rzeszowie urządził przy współudziale 
gości, kmdta Okrrgu Z. S. Nr. X rrzedsta- 
wicieli duchowieństwa, władz wojskowych 
i cywilnych oraz mieiscowego społeczeń­
stwa tradycyjny Opłatek". P rzygryw ała 
orkiestra 17 P. p. P °  wieczerzy, uruzm tico 
nej podniosłemi przemówieniami i Kolen­
dami, nastąpiło losowanie i rozdanie po­
darków gwiazdkowych.

Starannie prz z komhet urządzony wie­
czór pozostawił w pamięci strzelc *' ser­
deczne wspomnienia.

Pregram raSfowy.
Czwartek, 18 lutego 1932.

Lwów (381) godz. 1145: Codzienny prze 
gląd prasy polskiej. 11.58: Sygnał czasu 
z Obserwatorium warszawskiego, hejnał 
z Krakowa. 12.10: Urz. komunikat Państw . 
Inst. Meteor. 12.15: Odczyt III. „Organiza­
cja gospodarstw folwarcznych wobec dzi­
siejszych warunków** wygł. p. S. Chyuó- 
sk \ 12.35: Koncert szkclny z Filharmonii 
Warsz., wykonawcy: orkiestra filharmoni- 
czna pod dyt. J. Ozlmińskiego, Benedykt 
Górecki (fagot). Aleksander Michałowski 
!.bas) i L. Urstein (akomp.). 14.00- 15.00: 
Przerwą, 15 00: P łyta gramof. 15.05: Komu 
nikat gospodarczy oraz giełda pieniężna. 
15.15. Lw. komunikat LOPP. 15.25: Kon­
cert z płyt gramof. 15.50: Program dla
dzieci: a) Wesoły felieton Henryka Łado- 
sza p, t. „Ska-żypyta bez kopyta". 16.05: 
Płyty. 16.20: Lekcja języka francuskiego 
(kurs średni). 16.40; Słuchowisko dla dzie­
ci starszych: „Pod obcą służbą" Ireny
Mrozowickiej. 17.10: „Jak długo żyją
zwierzęta" wygł. dr. M. Gieysztor. 17.35: 
Koncert popołudniowy, wykonawcy: Ja­
dwiga L ewiecka (sopran), Olga Lewicka 
(forte-p.), Leszek Reychan (tenor), akomp. 
p. T. Seredyński. 1850: Rozmaitości. 19.10: 
Odczytanie programu na dzień następny. 
19.15: Skrzynsą poczt, rolnicza, korespon­
dencję oiezącą omówi inż. W. Tarkowski. 
19.25: „O dwóch katastrofach Biblioteki
Watykańskie"* wygi. prof. J. B. Liwoczyń 
ski, 19.40: P ły ta gramof. 19.45: Prasow y 
dziennik radjowy. 20.00: Feijetor. p. „Pol 
skn rodzeństwo Szwejka** wvgł. p. Ceza­
ry Jellema. 20.15: Muzyka leska wyko­
naw cy: orKiestra P. R. ped dyr, S, N aw o . 
ta Mara OaDriclh (sopran) i L. Urstein 
(akomp.). 21.10: Prasowy dziennik radio­
wy. 2J.15: Iransm . z W ilna: Słuchowisko 
,.Dies trae" Mictnskiego. 22.uO: I. część re ­
wii z „Morskiego Oka *. 23.i5 Urz. Icomu- 
niKat Państw  lnst. Meteor. 22.30--24.00: 
Muzyka taneczna z „Bagateli" we Lwo­
wie.

W arszawa (1411) godz. 12.35: Konceit
szkolny z Filharmonii, io.40: Oktet Squi- 
re a . 17.35: Koncert popołudniowy. 22.00: 
„Przez dziurkę od klucza" rew ja z M or­
skiego Oka". — Bukareszt (39 i) 20.20: 
Kon-ert symfoniczny ped dyr. Rogalskie­
go. -  Berlin (418) 2G.uO: „Rip-rip*1 o p e -  
retKa Komicżno-roniantyczna Pla,nquetie‘a. 
Langennerg (472) 20.00: „Don CaUos*' po­
emat dramatyczny Schillera. — Biidap szł 
(550) 18.45: Koncert cnópj, -  P a te n try
(1554) 2l.0u: „bongs from the shows pio- 
senłu rewjowe Walta.

P lu tel. 19 lutego 1932.
Lwów (384) godz. 11.45: Codzienny prze 

gląd prasy polskiej. li,58 : Sygnał czasu 
z Warszawy hejnał z K rakov 2. 12.10: 
Koncert i  p ły t gratnof. 13.10: U’z. komu­
nikat. Państw. Insi. Meteor. 13,15: Komu­
nikat gospodarczy. 13.25— 15.00: Przerwa. 
15.00: P ły t, gramof. 15.15: Z życia Pol­
skich Zespołów Śpiewacjyęh 15.2u: Ko- 
muniKat L. S. G. 15.25. Ooczyt z c; 'klu dla 
nauczycieli „Tiylogja Sienkiewicza" wygł. 
prof. K. Górski. !5.4ó G 'cłda pieni ;żna 
oraz komunikat dia żeglugi i rybaków. 
15,50: Audycia dla cno-” ch: „Dwte siły"
w oprać, ks, kapelana M. Rękasa 1 koncert 
d"Obne utwory skrzypcowe wykona prot. 
W, Kochański, akomp. prof. U. Ottawowa. 
16.20: Transm. z Krakowa: „Kondotier wie 
ski z  XV w. Francoscc Carma,gnola“ wygł. 
p. S. Kaszycki, 16.40: Płyty gramoj. i Ś!lva 
Rerum, 16.55 Lekcja języka „ngulsitiego 
(Llrtguaphone). 17.10: Odczyt z W arszawy. 
17.35: Koncert popołudniowy w wyk, or­
kiestry aętej Związku N uzykóy R. P. pod 
dyr. A. Brotnke, 18.50: Rozmaitości. 19.10: 
„Czary na dworze Zygmurta Augusta I-go 
i S tegna Batoiego" wygi. m gr L. \n rd y -  
bacha. 19.25: P ły ta gram ol 19.30: Wiado­
mości sportowe. 19.35: OJczymnie progra­
mu na azjeń następny. 19 40: P łyta gramo­
fonowa. 19.45: P iasow y dziennik adjo-
wy. 20.00: Pogadanka muzyczna n. Karola 
Stran.eiigeta. 20.15: Koncert symfem i':ny 
z Fllhar. W arsz.. w przerwie felieton lite 
racki W, Rogowlcza l .  „Rzeczywistość 
i słowa" wygł. p. VY. Melc r-Sztekkerowa. 
22.40- Dodatek no Pr-is. Dzie nika Radj. 
22.45: Uiz. komunikat Państ\ lnst. Mete­
orologicznego i komunika! policyjny 22.50 
—23.15: Radiogroteska w oprać. p. Wikto­
ra Budzyński00^ .

Z 6IEŁD*.
GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 17 lutego 1532.
Dota' w obrotach prywatnych zł. 8.87’75
W transakcjach międzybankowych no­

towano: Nowy Jork a.90*50--8.91, Londyn 
30.70--30 85, Zurych 174.10-—174.25, Jragi 
26.39- -26.42, P aryż 35.15 35.20, Wiedeń 
96—99. Be-lin 211.50—212.

Na Giełdzie akcyjndi płacono za : aoży- 
czkg inwestycyjną 89.50, Browary 92.50 i 
Gazy wschodnie 8 75.

Usposobienie spokojne.

giełda  z b o ż o w a
Lwów. 17 lutego 1932.

Na Giełdzie skromne obroty w owsie po

cenach nieco wyższych. O tręby żvtnłe 
spadły w cen'e Zresztą sytuacji pozosta­
je nadal niezmieniona. Tendencja utrzy­
mana, usposobienie spokojne.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W WAR- 
SZA WIE.

(Telcionem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 17 Uttego. (U.) Obroty 
małe. T&n-denęya przeważnie mocniej­
sza. Urzędowy kurs dolara wyższi'- 
Banknoty dolarowe w obrotach p^za- 
g*elaowych 8.87 do 8,8754. Rubel złC' 
ty  4.92. Dewiza na Berlin w obrotach 
międzybankowych 211.85. Marka nie­
miecka banknoty w obrotach pryw at­
nych 211.55. D 'a pożyczek państwo­
wych. lis ów zastawnych i akcyj ten­
dencja mocniejsza.

f f ó u i w m a  I w o w s k  e j  g i e ł d y
z t  ożs. w e j.

Z ł  100 kg. loco stacje nada­ złotych ii
wania perłtas kCO km. od | do |

pszenica dworska ex 1931 23.X) 24. ,1
pszenica zbiorowa a* 1931 2-.50 22.50 1
zytc- jednol. ex 1931 22.15 2 k — ji

1 żyio zbiorowe ex 1931 22.25 22.51 «
lęczmień browarowy 1 ’.— ? 1

„ przemiałowy 1X7 lb.25
pastewny 15.— 15 50:I

owies maiop. ex 1931 21.75 22.25 j
„ zbiojowy 19.50 2 0 .-  |
„ niezadeszczony 23. 21—  I

kukurudza krajowa 15 — 15-5C |
ziemniam przemysłowe 2.80 3.— I
lasoia biała | lo.— 18—

:  krasa°Wa J ’vork:'Jm 2 7 !-
—.25
2*.—

groch Victoria 3c‘ — 32.—
.  po.ny 2 2 .- 23.—

bobik l ł ^ J 18.5
wyka czarna 2U.OU 21.50 !

„ szaia 19.— 10^0 I
i siano siodkit prasow. 9.— 10— 1
i słoma prasow ana 4.59 5—

hreczka i asiewna 15. !5.5i !
erzemiaiowa 1*. - 13.50 I

len 36.— 3 1 .- 1
s.emię konopne 2 8 .- 30. -  ■;
rzepak 02 imy ex i93t 2,i.— 3 0 -
otręby żytnie 12.— 12.25

„ pszenne 12.25 12.5
j kasza breczana 50Vo poł. 3 .— 35—

kasza iagiana 41.— 43—
1 proso krajowe 18.50 19—
: makuchy imane 25.— 3 6 .-
' mak nieuieski 80.— 10 -
j „ S'WV —.— —.—
j koniczyna czerw, natur. 190.- 210— ]

i Za 10-1 lOCO Wągoti Lwów 
t lęwar proweniencji woj, lwów

-lotycn |1
4o !«d wschód od Lwowa od

pszenica dworska ez 1931 2a.5C 28—
„ zbiorową 2 . 24.50

żyta jednobie ex 1931 24 25 24.5C
„ zb.orowe 23.-5 24—

lęczmień przemiarowy 13,— 13.50
owies tr.aiop. ex 1931 21.25 28.75

„ dworski mezad. 25 5c z5 50
mąka pszenna li.ksusowa 43.5o 4 4.5(

u 00% 37.50 38.5
„ żytnia Up urzędowy 37. 38—

otręby żytnie 12.25 12.-1
„ pszenne 13.5u 13.751

siano 1 0 .- u — ]
kasza jęczmienna grubsza 26.— 3 0 .-
pęcak Ńr. 10. 3 0 .- 32—  11

Kron xa goipooarrzó
d o p u s z c z a l n o ś ć  ł a g o d z e n ia

KARY ZA NIEWYKUPIEME ŚWIA­
DECTWA PRZEMYSŁOWEGO.

Izba II. Sądu Najwyższego w^ydała 
nJgdawpo wyrok, mający niesłychanie 
doniosłe znaczenie dla naszych orze- 
mystcwcóA i ktpców , a mianowicie 
uznała żc łagodzenie Kary za niewy- 
kupicnić św iadectwa przemysłowego 
jest. dopuszczalne według ogólnych za­
sad kodeksu karnego, pizyczem  zazna 
czyła, żc odmienne zapatryw ank pra­
wne jest nadal n edopuszczalne. 0 "ze- 
czenue to kładzie kres dotychczasowej 
praktyce sądów, które bez wzg'ędu na 
położenie i dobrą wiarę płatnika orze­
kały w tych wypadkach stale kare w 
wysokości conajmniej trzykrotnej na­
leżności za świadectwo przem ysłowe 
  iaku quat,l ryczałtowe odszkodowa­
nie dla Skarbu Państw a. R.

SYNDYKAT HUT ŻELAZNYCH
odbył 9 b. tn. posied&enie, na kiórem 
omawiano spraw ę prolongaty kredy­
tów. hunkcję Prezesa Rady Nadzor­
czej poruczono i wiceprezesowi p. Ro­
gowskiemu. R.
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POSIEDZENIE KOMISJI DO SPRAW 
SPIRYTUSOWYCH.

Dnia 9 b. m. odbyło się w P rezy­
dium Rady Ministrów pierwsze konsiy 
luujące pos' ;dzenie Komisji do spraw 
spirytusowych pod przewodnictwem 
wictmin. Stamirowskibgo. Dyr. Dep. 
akcyz i monopol5 Kulski wygłosił ob­
szerny referat, streszcząiący się w 
tern, że zadaniem Komisji będzie szu­
kanie dióg wyjścia w kieiunku zwięk­
szenia zbyta spirytusu. Komisja po­
dzieliła się na dwie podkomisje: 1)
podkomisję nowelizacji rozporządze­
nia Prezydenta Rzplitej o zakupie spi­
rytusu i 2) doraźnych posunięć w  za­
kresie zlikwidowania istniejących za­
pasów spirytusu. R.

ZAMKNIECIE IMPORTU OBCLGO 
WĘGLA.

W obec docierania angielskiego wę­
gla przez Ordańsk i Gdynie na Pomo­
rze i w  Poznańskie ukaże się w  naj­
bliższym Czasie rozporządzenie Mm. 
Komunikacji, podwyższające taryfę 
przewozową na węgiel obcego pocho­
dzenia o 250 prc Ta podwyżka de fac­
to zamyka, nader słusznie, import ob­
cego węgla do Polski. R.

PRACE KOMITETU ZW ITKU  
ORGANIZACYJ ROLNICZYCH.

Dnia 9 b. m. obradował Komitet 
Związku Organizacyj Rolniczych. Te­
matem obrad były spraw y gospodarki 
Tłuszczowej oraz aktualne postulaty w 
zakresie polityki zbożowej a tu w zwią 
zku ze zniżka cert (już zresztą po­
wstrzym aną) i perspektywa silnego 
zmniejszeni?, zoiorów w '932 r.

Opracowany przez Komitet projekt 
usiawy o zwalczaniu lichwy wiejskiej 
będzie w najbliższym czasie przedsta­
wiony czynnikom miarodajnym W 
końcu omawiano sprawę spirytusową.

R.

GROŹBY WOJNY CtLNEJ 
ANGIELSKO - FRANCUSKIEJ.

Wobec niedojścia do skutku odby­
tych w  Paryżu pertraktaeyj angiel­
skich przemysłowców węglowych w 
sprawne impoitu węgla do Francji —> 
przem ysłowej' ci czy nią u rządu bry- 
tyisk ego energiczny demarche dla 
skłonienia tegoż rządu w kierunku za­
stosowaniu wobec towarów'' francu­
skich ceł prohibicy.mych. R.

ŁÓDZKI KARTEL PONCZ0S7NICZY

Niedawno uomieśliśmy na rem miej­
scu o organizującym się kartelu poń­
czoszniczym w  Łodzi. Jak donoszą

ta rocznica k o n m e j i  0 m  śwfątego.

Celem uczczenia 10-tej rocznicy korona­
cji i pontyfikatu! Jego Świątobliwości P n

sa Xl-go, odbyła się w Warszawie akactó. 
mja papieska. Salę Rady miejskiej wypeł­
niły szczelnie delegacie organizacjo' i sto­

warzyszeń społecznych oraz cechów ze 
sztandarami, delegacje organizacyj kato­
lickich, młodzież szkolna akademicka i t. d.

z Łodrt — rokowania organizacyjne 
zostały definitywnie zerwane wskutek 
walki wzgl niedającej się uwzględnić 
różnicy zdań pomiędzy dwoma oboza­
mi fabrykantów, którymi z jednej stro­
ny prowadziła firma J. Kahan (grupa fa 
bryk pracujących częściowo na maszy 
nach okrągłych, częściowo na kotono­
wych), z drugiej strony firma Ejtingen 
(wyłącznie m aszyny kotonowe). R.

WALKA HOTELARZY PRZECIW 
PODATKOWI MIEJSKIEMU.

Związek Hotelarzy złożjd M agistra­
towa w  W arszaw ie memoriał, skiero­
w any przeciw miejskiemu podarkowi 
od wynajętych pokoji, przyczem poru­
szono m. i. sprawę t. zw. stałych mie­
szkańców W arszaw y

Spraw a ta budzi ogólne zaintereso­
wanie w całym kraju ze względu na 
możliwość pewnego precedensu, który 
mógłby być w yzyskany i w innych 
miastach Polski. R

-p
p r o je k t y  Or g a n iz a c ji hANuLU

OBI^WIEM.

Ogólne polsk. Zjazd Mechanicznych 
Fabryk Obuwia, odbyty w  W arszawie 
6 stycznia b. r., polecił Zrzeszeniu Me­
chanicznych Fabryk Obuwia zebrać 
adresy firm handlowych w  miaotach, 
liczących ponad 25.000 mieszkańców 
które byłyby skłonne przyłączyć się

do nowej organizacji handlu, mającej 
na celu l) zmniejszenie unieruchomio­
nych w  poszczególnych sklepach kaoi- 
tatów, 2) przyspieszenie i zwiększenie 
obrotów dzięki wspólnej akcji rekla­
mowej i propagandowej, 3) zwiększe­
nie zdolności kiedy iowei, 4) u la tn ia ­
nie organizacji produkcji, dostawy i 
sprzedaży. Odpowiedni kwestionariusz 
został już kupcom tej branży rozesm- 
tiy. R
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Czyniąc zakupy, powołujcie się 
na ogłoszenia 
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„Pieniądze, a'bo życie ‘
iMURDER DE I UXE.)

Przekład autoryzowany 
z  angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

Było to rozsadnA, ti zeźu, e, do głębi 
przekonywujące postanowienie. Nawet 
Barry nie wiedział przez chwilę, co po 
aiedzieć. Kapitan rozumował oo swo 
■emu prosto i dorze-ame. Go więcej, 
słowa jego zdejmowały ciężar z ner­
w ów Barry'ego i Anton iogu i przenosi 
ły  go ną sUfauejsre barki.

— I oo więcej — ciągnął Widksinoim 
-  nie będzie tych fars z panem B0- 

Hragsem. Poproszą żieby się samknąl 
w swojej Kajucie i postawię przy nim 
na straży mego pierwszego oficera. 
N4ć mu się nie stanie, a my tymczasem 
znajdziemy mordercę. Kobiety też się 
zamknie pod strażą. Reszta — męż­
czyźni mogą nam pomóc w  szukaniu. 
Jeżek nie zechcą to i im poradzimy 
śeby się zamknęli w  kajutach j nacze­
kali na rezultat rewizji. Zaraa wrócę 
fio panó\., tylko wydam rozkazy i 
zmienię kurs. Niech panowie czekają 
na mnie w  salonie. I niech sie tam 
w szyscy zbiorą!

Barry chwycił się ostatniego argu­
mentu.

— Nie alarmujmy gości, kapitanie. 
Niech to zostanie przy nas i przy za­
łodze.

— Nie, z  .THOirdetrcą niema żartów. 
Muszę ostrzec % obowiązku w scyst- 
Ktch, żeby się miel na baczności i 
ndech pan weźmie pod uwagę, że te­
raz, kiedy innie oan wszystko powie­
dział, ja jestem odipoav5edzialny za o- 
góflme oeapieczeńsib;.o, nie par. Jeżeli 
pan BiiKngs, ozy kto inny zostanie za­
bity, to na mnie spadnie wina. Dosyć 
gadam?.. 2awr?caimy natychmiast do 
portu. Idę.

Kapitan Wiotostiom wyszedł % kaju­
ty, tupiąc ciężko nogami.

— Niema rady, Barry — rzekł An­
ton' — Musimy mu ustąpić. A może 
ar zresztą mądrze postanowił. W ka­
żdym razie do powrotu do portu on 
ma władzę na statku i czy się myli, 
ozy nie, lriesposób mu odmówić uzna­
nia.

Zapadła nagła noc i zwiastuny bu­
rzy zmiotły z fal czerwtnc odbicie 
gasnącego słońca, które rozpłynęło sie 
w  atramentowej c żarn ości. Na .Mor­
ganie" panował spokój, tylko potęż­
niejące ia!e obijały się z szumem o 
boki kadłubu, ą  lekka konstrukcja wi­
browała dosłyszalnie w  walce z ży­
wiołem.

— Złe1 — zawyrokował Barry.

— McjżJe złapiemy Micaha Thrumma 
— westopnął Annom.

— Wuj w  to nie wierzy.
— Nie — rzekł Antonii, — Nie wie­

rzę,
\Y yszii z kajuty i zabrawszy podro- 

aize BaHtngSa, udali się przez pokład 
w stronę caiIoniu. Każdy zajął jnstwik 
uwinie miejsce po boku skazańca 
na wszelk: wypadek, Wszak r.iebez- 
pieoze ństwo było ahsołutnie niewia­
dome.

Noc była czarna, gwiazdy i księżyc 
w .pełni — za chmurami Blask lamp 
oświetlających jacht sięga1 tylko do 
burt, a dalej już rozciągała się niepnze 
trifenfona oomroka, dysząc? niezmor­
dowanym szumem fal.

Nerwowe napięcie zaozyrało działal­
na Bilhugsa. Zestarzał ;iię w  oczach 5 
strącił dziarskość ruchów i postawy.

—■ W powietrzu łest coś dziwnego — 
zauważył Antoni. — Ale to jesf za­
wsze. Swoją drogą wygodna rzecz, bo 
jeżeli się co stanie, tc można potem 
oowiedzieć- że s«ę miało pizieozncie...

Lecz żart spalił na panewce. Ani 
Biiffings, ani Barry : nie zairea gowali 
nań śmiechem. I zresztą Antoni sam 
tytko udtewał w i sołość.

— Że też Doreas wj"brała sobk ta­
ki dzień na odwiedzenie nas, pierwszy 
raz po dziesięciu latach — rzek Bjjl- j 
lings. 1 I

— Jak ona nas znalazła?   zapy­
tał Anton:, rad z neutralnego tematu. 
1 czy  nie wydaje ci się zmieniona?

— Timmins powiedział jej o  naszej 
wycieczce. Tak, zmieniła się. cle to 
wina kalifornijskiego kii,matu, prze­
siąkniętego kultami. Ona bziikuje te­
raz na temat; nic nie jest niemożliwe. 
Dla niej — nic. Musiała zahipnotyzo­
w ać tych lotników, że wyruszył na 
tak? pogodę. Chociaż dała vm pięćset 
dolarów, a to jesf argument.

Weszl. do salonu, w którym zasrali 
tylko Hawkinsa. Steward sta-’ kolo 
stołu i patrzył tępo na błyszcząc-/ 
blat.

— Przepadło —- mruczał. — Boże 
miłosierny, przepadło, pięć, cześć — 
więcej _  pi-zepudtó!
' 'Antoni rzuci* znacząc, spojrzenie 
Hanry‘erru. który zaczał się przyglą­
dać farbowanym wąsom H aw kusa. 
Stew ard ta* miał nigdy zwyozair 
m am rotać dc siebie samego i Antoni 
przypomniał sobie, że przebrani zło­
czyńcy często zdradzają się jakimś je­
dnym iedxmym przeoczonym szzzegii 
łem i. Możr właśnie Mical Th^umm 
miał zw ycz?' móv dć do siebie...

— G órę są goście? — zapytał An­
toni.

— W kajutach — odpowiedział 
Hawkirns — ' Przebieraną się dc obia 
du

(C. d. n.)
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